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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3409 ▼
1 amerikai dollár 3,3308 ▼
100 magyar forint 1,4411 ▲

Vezércikk 3

Meghalt Václav Havel

Súlyos betegség
után, hetvenöt
éves korában teg-
nap elhunyt
Václav Havel
volt csehszlovák,
majd cseh állam-
fõ, drámaíró. A
Nyugat, amely
korábban emberi
jogi harcosként
méltatta Havelt,
a kilencvenes
években egyre
inkább politikus-
ként is elismerte.

Aktuális 2

Árulás a marosvásárhelyi színin?

Sorin Criºant, a Marosvásárhelyi Mûvészeti
Egyetem oktatóját választották az intéz-
mény rektorává Bács Miklós színész, a
kolozsvári Babeº-Bolyai Tudományegyetem
oktatója ellenében. Gáspárik Attila volt rek-
tor szerint „szakmai árulás” történt.

Kultúra 8

A Könyvtár
Egy ilyen jelentõségû kulturális avatás
pihenõ, sziget a keserves politikában is,
ahol kényszerûségbõl olykor bajkeverõk-
kel, antidemokratikus és tekintélyelvû
erõkkel, kulturálatlan vezetõkkel kell
(de muszáj-e?) szövetkezni... emitt teljes
inkompetencia és korrupció, amott dur-

va visszaélés a túlhatalom-
mal, mindenütt a megosz-
tás és a konfliktuskeresés
tobzódása.
Ilyen körülmények között

még jelentésesebb, hogy
a csodaszép bukaresti
könyvtárra mi, magya-

rok is büszkék lehe-
tünk. Ágoston Hugó

SZKT: tájkép csata elõtt
Szövetségi Képviselõk Tanácsát és civil konzultációt tartottak Sepsiszentgyörgyön

ÚMSZ-összeállítás

Franciaország elit „AAA”
adósosztályzatának kilátását

negatívra rontotta, hat másik
euróövezeti országot pedig rövid
idõn belüli leminõsítésre jelölt
pénteken a Fitch Ratings, miután
gyakorlatilag megoldhatatlannak
nevezte az euróövezeti adósság-
válságot. Eközben a budapesti
parlamentben zavart okozott a
hír, hogy a valutaalap delegációja
hirtelen megszakította a tárgyalá-
sait a magyar kormánnyal. 
2. és 4. oldal

HIRDETÉS

Bukaresti olvasóink figyelmébe!

A 2012-es évre lapunkra Bukarest, Lipscani
utca 29-31. szám alatti szerkesztõségünk-

ben fizethetnek elõ, december 20-ig, 
hétfõtõl csütörtökig 10-16, pénteken 

10-14 óra között. Ne felejtsék el megújítani
Új Magyar Szó-elõfizetésüket!

Lökdösõdés és kormányelle-
nes jelszavak skandálása sza-

kította félbe  az 1989-es forrada-
lom kitörésének 22. évfordulója
alkalmából Temesváron rende-
zett ünnepi megemlékezéseket a
hétvégén. Az indulatok akkor
szabadultak el, amikor Tudor
Ciuhandu, a mártírváros polgár-
mestere elkezdte az összegyûlt
forradalmárok között kiosztani a
díszokleveleket. Eközben Nagy-
váradon Tõkés László bírálta
annak a törvénytervezetnek a be-
terjesztõit, amely elvitatja Temes-
vár 1989-es forradalmi elsõbbsé-
gét Iaºi javára. 3. oldal Kormányellenes jelszavakat skandáltak a temesvári évfordulón Fotó: Mediafax

A sepsiszentgyörgyi Bod Péter Megyei Könyvtár Gábor Áron terme igencsak szûknek bizonyult  Fotó: rmdsz.ro

Fekete péntek

leértékelésekkel

Ezüstfenyõ-, illetve

a Téglás Gábor-dí-

jakat adtak át az

RMDSZ „minipar-

lamentjeként” mû-

ködõ Szövetségi

Képviselõk Taná-

csának szombaton,

Sepsiszentgyör-

gyön tartott ülésén.

A tizenhat év után

Háromszékre visz-

szatért SZKT-n el-

fogadták az

RMDSZ szórvány-

stratégiáját és a

szövetség családpo-

litikájának gyakor-

latba ültetését cél-

zó cselekvési ter-

vet. Egy nappal ko-

rábban, szintén

Sepsiszentgyör-

gyön, az RMDSZ

tisztségviselõi civi-

lekkel konzultál-

tak. 3. és 7. oldal 

Forronganak a forradalmárok
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Röviden

Oprescu Budapesten tárgyalt

Budapesten tárgyalt Sorin Oprescu, Buka-
rest fõpolgármestere a hétvégén a két fõ-
város együttmûködésérõl vendéglátójával,
Tarlós István budapesti fõpolgármesterrel.

Diáktáborokat kapott Kovászna

Az RMDSZ és a Magyar Ifjúsági Értekez-
let együttmûködése is napirenden szerepelt
a Miért elnökségének sepsiszentgyörgyi
pénteki ülésén, amelynek Tamás Sándor,
Kovászna Megye Tanácsának elnöke és
Kovács Péter, az RMDSZ fõtitkára volt a
vendége. Kovászna Megye Tanácsának
igénylése és a kormány határozata alapján
az Oktatási, Kutatási, Ifjúsági és Sportmi-
nisztérium átadja Kovászna megyének a
kommandói, a szitabodzai, az uzonka-
fürdõi, valamint a zabolai diáktábor ingat-
lanjainak tulajdonjogát.

Vesztegetõ román utas

Rendõröket akart megvesztegetni egy ro-
mán férfi a magyarországi Fejér megyében.
A rendõrök péntek éjjel állítottak meg egy
román mikrobuszt az M7-es autópályán
szabálysértés miatt. A sofõr elismerte a hi-
bát, az egyik utas azonban húsz euróval
akarta elintézni a büntetést. A rendõrök a
férfit megbilincselték és elõállították.

Carlos újabb életfogytiglanja

A Sakál néven is ismertté vált terroristát,
Carlost, azaz a venezuelai Ilich Ramírez
Sánchezt (képünkön) újabb életfogytiglani
börtönre ítélték Párizsban. A vád szerint a
62 éves Carlos majdnem 30 évvel ezelõtt
hajtott végre Franciaországban négy terror-

merényletet, amelyekben 11-en meghaltak.
A terroristát 1997 végén egyszer már élet-
fogytiglanra ítélték egy 1975-ben Párizsban
elkövetett hármas gyilkosságért, jövõre kér-
hette volna a feltételes szabadlábra helye-
zést. Új büntetésébõl legalább 18 évet le
kell töltenie.

Bizalmat kapott Mario Monti

Az olasz képviselõház bizalmat szavazott a
Mario Monti vezette római szakértõi kor-
mány 30 milliárd eurós megszorító cso-
magjának: 404 igen, 75 nem szavazattal és
22 tartózkodással elfogadták a miniszterel-
nök által Olaszország-mentõnek nevezett
csomagot.

Ismét halottak a Tahrír téren

Tízre nõtt tegnap estig a harmadik napja
tartó kairói tüntetésekben megölt emberek
száma. A felháborodás tovább terjed a bel-
biztonsági erõk brutalitása miatt, az Egyip-
tomi Intézet épülete pedig leégett. A tünte-
tõk és a rendvédelmi erõk összecsapásainak
középpontja a nevezetes Tahrír tér és a kör-
nyezõ utcák, ahol a kormány székhelye is
található.

Sugárzó anyag egy orosz utasnál

Radioaktív anyagot találtak az orosz vámo-
sok egy Iránba tartó utasnál a moszkvai
Seremetyevo repülõtéren pénteken. Pogy-
gyászában 18 darab iparilag gyártott fém-
tartályt találtak, amelyek sugárzása hússzo-
rosa volt a megengedett határértéknek. A
vizsgálat során megállapították, hogy a tar-
tályokba zárt anyag olyan radioaktív izo-
tóp, amely kizárólag atomreaktor mûködé-
sekor keletkezhet. 

MTI

Egy Dacia Duster volánja mö-
gött Emil Boc miniszterelnök

nyitotta meg a dél-erdélyi, Temes-
várt és Aradot összekötõ autópá-
lya elsõ, 33 kilométeres szakaszát.
Boc a gépkocsi mûszerfalára he-
lyezett pohár vízzel ellenõrizte,
vannak-e komolyabb döccenõi az
aszfaltburkolatnak, és – bár a po-
hár tartalma már indulás után az
ölébe loccsant – a szakasz végigau-
tózása után elégedetten beszélt a
pálya minõségérõl. Emil Boc mel-
lett az avatáson részt vett Anca
Boagiu szállításügyi miniszter is.

A 33 kilométeres sztrádasza-
kasz mellett az autópályának
megfelelõ aradi gyûrû 12,25 kilo-
méteres szakaszát is átadták a for-
galomnak. Ezen egyelõre csak
egy sávban zajlik mindkét irány-
ban a forgalom, és óránként  60
kilométeres sebességkorlátozás
van érvényben (miközben az au-
tópályán pillanatnyilag 100 kilo-
méter a megengedett óránkénti
sebesség, mivel az út mentén még
folynak a munkálatok). A pálya-

szakaszt a spanyol JV FCC Con-
struccion és az olasz ASTALDI
SpA conzorciuma építette, a
munkát 2009 januárjában kezd-
ték. A beruházás 264 millió euró-

ba került, a költségeket az Euró-
pai Unió kohéziós alapjából, az
Európai Fejlesztési Bank által
nyújtott hitelbõl és a román költ-
ségvetésbõl biztosították.

A felavatott pályarész a nagyla-
ki határátkelõtõl Aradon, Temes-
váron, Déván és Nagyszebenen
átvezetõ dél-erdélyi autópálya el-
sõ megnyitott szakasza. 

Gy. Z.

Hetvenöt éves korában meg-
halt Václav Havel volt cseh

köztársasági elnök, az 1968. évi
prágai kommunistaellenes felkelés
vezéralakja. Havel tegnap kora
reggel „csendben, álmában” halt
meg – közölte Sabina Tancevova,
a cseh politikus személyi titkára.
Az Óriáshegységben (Krkonose)
lévõ, Hrádecek néven ismert üdü-
lõjében az utolsó órákban felesé-
ge, Dagmar és egy szerzetesnõvér
volt mellette, hogy gondoz-
za. „Ha jól belegondolok, még ma
sem tudom nagyon elhinni, hogy
13 évig köztársasági elnök voltam.
Megválasztásom volt életem leg-
nagyobb furcsasága” – idézte
nemrégiben a Mladá Fronta Dnes
címû prágai lap Havelt. A dúsgaz-
dag prágai polgári családból szár-
mazó Havel fiatal íróként a szoci-
alista ötvenes évek közepén tûnt
fel, majd a hatvanas évek második
felének oldottabb légkörében a fi-

atal írók „szóvivõje” lett. Az
1968. évi prágai tavasz eltiprása
után nem volt hajlandó megbékél-
ni a szabadságjogok újabb korlá-
tozásával, s a hetvenes évek köze-
pén Gustáv Husák akkori cseh-
szlovák köztársasági elnökhöz in-
tézett nyílt levélben kérte számon
az emberi jogok betartását az or-
szágban. Az európai enyhülést
megtestesítõ helsinki zárónyilat-
kozat aláírása után 1977 elején lét-
rejött Charta ’77 emberjogi moz-
galom élére állt, és egészen a rend-
szerváltásig, 1989-ig nemzetközi-
leg a legismertebb vezetõje volt.

A „bársonyos forradalom” elõ-
estéjén, 1989 novemberében még
börtönben volt, de rövidesen a
mozgalom élére állt, majd a még
szocialista csehszlovák szövetségi
állam köztársasági elnökévé vá-
lasztották. Havel személyében így
Csehszlovákiának újra „börtönvi-
selt” államfõje lett. (Elõdjét, a
kommunista Husákot, saját elv-
barátai tették hûvösre az ötvenes

évek elején, mégpedig „burzsoá
nacionalizmus” vádjával.) Václav
Havel így személyes sorsán ke-
resztül a kelet-európai rendszer-
váltás jelképévé vált, nemzetközi
elismertsége pedig egyre nagyobb
lett. A Nyugat, amely korábban
emberi jogi harcosként méltatta

Havelt, a kilencvenes években
egyre inkább politikusként is elis-
merte: kinyílt elõtte minden ajtó.
Ugyanakkor a The Washington Ti-
mes például azt is észrevette, hogy
az Amerikába látogató Havel
húsz perc alatt három cigarettát is
elszívott, pedig tüdejével ekkor
már súlyos gondjai voltak: beteg-
ségét a börtönben szerezte. (El-
nöksége idején többször feküdt
osztrák kórházakban, a fél tüdejét
is Ausztriában operálták ki.)

Luxemburgi látogatása során
az ottani sajtó azon csodálkozott,
hogy a hivatalos program után a
szvetteres disszidensbõl lett ál-
lamfõ nyugodtan beült egy kerti
vendéglõbe, hogy vacsorát rendel-
jen magának sörrel. Soha nem
változtatta meg természetes visel-
kedését. Meginni Havellel egy
sört valahol a Károly-híd környé-
kén, vagy a hangulatos Óváros-
ban: éveken keresztül „menõ do-
log” volt a politikusok és a mûvé-
szek között. 

Hírösszefoglaló

Franciaország elit „AAA”
adósosztályzatának kilátását

negatívra rontotta, hat másik
euróövezeti országot pedig rövid
idõn belüli leminõsítésre jelölt
pénteken a Fitch Ratings, miu-
tán gyakorlatilag megoldhatat-
lannak nevezte az euróövezeti
adósságválságot. A lépés Belgiu-
mot, Spanyolországot, Szlovéni-
át, Olaszországot, Írországot és
Ciprust érinti. Egy másik nagy
hitelminõsítõ, a Moody’s
Investors Service péntek éjjel
Belgium besorolását rontotta. A
Fitch január végéig tervezi a
most elkezdett felülvizsgálatok
befejezését, és ha úgy dönt, hogy
indokolt a leminõsítés, az osz-
tályzatrontások mértéke valószí-

nûleg egy vagy két fokozatnyira
korlátozódik.

Jóllehet az EU-vezetõk kedve-
zõ kötelezettségvállalásokat tet-
tek a csúcsértekezleten – különö-
sen az Európai Stabilitási Me-
chanizmus (ESM) megalkotásá-
nak felgyorsítása ügyében, és az-
zal is, hogy kisebb hangsúlyt he-
lyeztek a magánszektorbeli hite-
lezõk részvételére –, a Fitch által
a csúcs elõtt megfogalmazott ag-
gályokat azonban a cég elemzése
szerint a találkozón sem sikerült
érdemben enyhíteni.

Egy harmadik minõsítõ, az
Ernst & Young pénzügyi tanács-
adó és könyvvizsgáló csoport új
negyedéves euróövezeti helyzet-
értékelése szerint a valutaunió
felbomlása „nagyon magas költ-
ségekkel járna” Európában és a

világgazdaság egészében, ezért
valószínû, hogy ha az EKB vál-
lalja az utolsó hitelezõi mentsvár
szerepét, az kevesebbe kerülne,
mint az eurótérség szétesése.

Magyarország számára a leg-
nagyobb veszélyt a függõség je-
lenti a nyugat-európai bankoktól
– jegyezte meg tegnapi számá-
ban a német Welt am Sonntag
szerzõje, aki szerint a térségbeli
kormányok a hitelezés leállásá-
tól és tõkekivonástól tartanak.
Florian Hassel hozzátette, hogy
Simor András, a Magyar Nem-
zeti Bank elnöke „felszólította
Orbán miniszterelnököt a pénz-
ügyek rendezésére és a reformok
folytatására. Mostantól kezdve
pedig bizonyára a nemrég még
szapult IMF is ezt követeli
majd.”

Leértékelési hullám futószalagon

Gheorghe Falcã aradi polgármester, Emil Boc, Anca Boagiu és Traian Igaº belügyminiszter az avatáson

Meghalt Václav Havel 

ÚMSZ

Jogi lépeseket tett a magyar
Médiaszolgáltatás-támogató

és Vagyonkezelõ Alap (MTVA) a
szombaton az index.hu és a nol.hu
egyes tudósításaiban megjelentek
miatt. A két médium az MTVA
tegnapi közleménye szerint „ha-
misan, tendenciózusan állította”,
„hogy a közmédia munkatársai
meghamisították a csütörtök esti
híradó adását”, mivel „a tudósítás
a közmédia egyes felsõvezetõinek
felmentésérõl tárgyszerû és kor-
rekt volt”. Az MTVA szerint a
nol.hu hamisan állította, hogy a
közmédia rendõri intézkedést kért
volna a közmédia Kunigunda ut-
cai bázisa elõtt jogellenesen éhség-
sztrájkolókkal szemben. 

Az MTVA támad

és védekezik

Fotó: Mediafax

Avatás – egy pohár vízzel
Emil Boc kormányfõ átadta az Aradot Temesvárral összekötõ autópályát

Václav Havel (1936-2011)
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Érezhetjük személyesnek a si-
kert, nosztalgiázhatunk eny-
he párhuzamokon?...
Erdélyi kultúrvárosból 1970-

ben Bukarestbe érkezve,
huszonéves lapalapítók,
mi másba kapaszkodhat-

tunk, mint a kultúrá-
ba – legfõképpen a

színházba és a filmmúzeumba, a kép- és
könyvtárakba? Kolozsvári, marosvásárhe-
lyi könyvtár-tapasztalattal nem esett nehe-
zünkre az átállás, noha persze a román,
magyar és idegen nyelveken olvasott köny-
vek, folyóiratok aránya megváltozott.
A BCS lett többünknek a fõ könyvtára, az
Egyetem tér mögött, a régi városrészben. A
Központi Állami Könyvtár azonban lassan
már akkor túltelt. Lerakatai több helyen
szétszórva, az 1977-es márciusi földrengés
sem tett jót neki. Az Egyetemi Könyvtár a
forradalomban égett le, mellette szekus
fészek volt, akik a gyújtó lövedékeket a ku-
polára és az ablakokra irányították, érez-
hettek némi alexandriai mámort. Barbárok
lelkében a könyvégetés vágya olthatatlan.
... És itt ugornunk kell egyet – korban és
körülményekben. 1997-ben egy harminc-
éves magyar fiatalember Kolozsvárról fel-
költözik Bukarestbe, a kormánypárt
RMDSZ államtitkárnak jelölte a kulturá-
lis minisztériumba. Pályája, érdemeinek
megfelelõen, politikusként is töretlenül felfe-
lé ívelt. Személyében két éve Romániának
magyar mûvelõdési minisztere van, annak
a kormánynak a tagjaként, amelynek az
oktatásért és a kultúráért felelõs miniszter-
elnök-helyettese szintén magyar. 
Kelemen Hunor a múlt hét közepén fel-
avatta Románia legnagyobb, multifunkcio-
nális könyvtárépületét. Egy magyar ember
a román kultúra pompás fellegvárát. 
Lehet, hogy hétfõi vezércikkben inkább kel-
lett volna írni az SZKT jelentõségérõl, te-
matikájáról, a szövetség fontos – koalizáló
szerepet is betöltõ – rendezvényeirõl, vagy
akár általában méltatni ugrásszerûen felja-
vult szervezõ és kommunikációs tevékenysé-
gét. De most ezt a „civil” alkalmat fonto-
sabbnak éreztük. Mert abban nem va-
gyunk biztosak, hogy az életnél is fonto-
sabb, de a politikánál mindenképpen fonto-
sabb és maradandóbb a Könyvtár. Azzal
együtt, hogy a könyv és az olvasás forradal-
mian átalakul. Egy ilyen jelentõségû kultu-
rális avatás pihenõ, sziget a keserves politi-
kában is, ahol kényszerûségbõl olykor baj-
keverõkkel, antidemokratikus és tekintélyel-
vû erõkkel, kulturálatlan vezetõkkel kell (de
muszáj-e?) szövetkezni... emitt teljes inkom-
petencia és korrupció, amott durva vissza-
élés a túlhatalommal, mindenütt a megosz-
tás és a konfliktuskeresés tobzódása.
Ilyen körülmények között még jelentése-
sebb, hogy a csodaszép bukaresti könyvtár-
ra mi, magyarok is büszkék lehetünk. Kü-
lönösen, hogy – amint a kormányfõ is
hangsúlyozta – az elmúlt húsz év legna-
gyobb kulturális befektetésérõl van szó.
Mert ebben a Kelemen Hunoré a fõ érdem,
és mert ez Kelemen Hunor fõ megvalósítá-
sa! Az õ révén, a kormányzati szerepét ellá-
tó RMDSZ még egyszer teljesítette „dolgát
a világon”: „küzdeni erõnk szerint a leg-
nemesbekért”. Amikor majd kultúrára éhes
erdélyi fiatal vagy idõs magyar ember ide
belép, elõször ez jut eszébe.
Jó mulatság, férfimunka volt!

A Könyvtár

Ágoston Hugó

Román lapszemle

A jogszabályok betartásának fontossá-
gára hívja fel a figyelmet az a középisko-
lások számára meghirdetett Argeº me-
gyei projekt, amely révén a diákok ki-
próbálhatják, milyen egy napig elõzetes
letartóztatásban lenni. Eddig nyolc di-
ák, négy tanár kíséretében vonult a rá-
csok mögé kísérleti jelleggel. (Adevãrul)

Építkezési barakkban rendeztek be
ideiglenes jelleggel iskolát a Hunyad
megyei Holgyán, mert a legközelebbi is-
kola 8 kilométerre van. (România liberã)

Kovács Zsolt

Szûknek bizonyult a sepsi-
szentgyörgyi Bod Péter me-

gyei könyvtár a hétvégén a há-
romszéki városba érkezett SZKT-
küldöttek számára: az RMDSZ
„miniparlamentjeként” mûködõ
Szövetségi Képviselõk Tanácsa
szombat reggeli nyitómomentu-
maira még Kovács Péter fõtitkár
sem fért be a Gábor Áron terem-
be, így többedmagával a könyvtár
keskeny folyosóin hallgatta végig
a magyar és székely himnuszt. 

Házigazdaként Tamás Sándor,
a Kovászna megyei RMDSZ el-
nöke köszöntötte a hosszú úttól
elnyûtt partiumi és közép-erdélyi
küldötteket, illetve a rövid távol-
ság ellenére zömmel késéssel ér-
kezõ székelyföldi társaikat. Ta-
más Sándor beszédében kifejtette:
az erdélyi magyar nemzet talpra
akar állni, ehhez mindenkire
szükség van. „A népszámlálás
eredményei azt mutatják, hogy
Székelyföldön megfordult a száz
éves trend: nõtt a magyarok, csök-
kent a románok aránya. Az idei
cenzus visszaigazolja: ahol a felté-
telek adottak ahhoz, hogy sorsun-
kat kezünkbe vegyük, a jól elvég-
zett munkának megvan az ered-
ménye” – fogalmazott az
RMDSZ háromszéki elnöke. 

„Nem vagyunk 
rabszolgák a gyarmaton!”

Kelemen Hunor RMDSZ-elnök
évzáró politikai beszámolójában
leszögezte, a szövetségnek készül-
nie kell a jövõ évi választásokra,
ami nagy kihívás, hiszen a magyar
versenypártok is készülnek meg-
méretkezni. „A pártalapítás logi-
kája az, hogy aki pártot épít, az
versenyre készül, nem együttmû-
ködésre” – fogalmazott Kelemen,
aki szerint az RMDSZ területi
szervezeteinek el kell kezdeniük a
felkészülést a választásokra. A ro-
mán pártokkal kapcsolatosan a
szövetségi elnök kifejtette: ha
mindkét oldalon – a kormányban
és az ellenzékben is – megharag-
szanak az RMDSZ-re, az azt je-
lenti, hogy a jó úton haladnak,
mert az erdélyi magyar közösség
érdekeit tartják szem elõtt. „Nem
rabszolgák vagyunk a gyarmaton,
nekünk nem lehet parancsolni” –
hangsúlyozta az RMDSZ elnöke,
aki szerint a gazdasági válság ne-
héz döntések meghozatalára
kényszerítette a kormányt. 

Hogyan lesz plüssmaci 
a kárpáti medvébõl?

Az elnöki beszédet követõ fel-
szólalások során több bírálat is ér-

te Tõkés Lászlót az Európai Parla-
ment alelnökeként kifejtett tevé-
kenységéért, illetve pártalapítási
szerepéért. A vitát Kovács Péter
RMDSZ-fõtitkár nyitotta meg, aki
kifejtette: „Tõkés László mindent
megtett azért, hogy az EP alelnö-
ke maradjon. Tõkés Lászlónak
tudtára adta a magyar, a német és
a román EP-delegáció, hogy eb-
ben a törekvésében nem támogat-
ja. Tõkés László azért nem ’vál-
lalt’ újabb mandátumot, mert tud-
ta, hogy alulmaradna a szavazá-
son” – fogalmazott Kovács. Kato-
na Ádám, az Erdélyi Magyar Kez-
deményezés RMDSZ-platform el-
nöke védelmébe vette Tõkést, és
azzal vádolta az RMDSZ fiatal
politikusait, hogy „a távol lévõ te-
mesvári harcos gyalázásával” pró-
bálnak karriert építeni. Markó Bé-
la volt szövetségi elnök kifejtette:
éppen azok „oktatják ki” a szövet-
ség politikusait, akik „az elmúlt
húsz évben az erdélyi magyar kö-
zösség szolidaritásának szétveré-
sén dolgoztak”. „Ez a távollét
húsz esztendõs” – fogalmazott
Markó, aki bírálta az RMDSZ
azon területi szervezeteit, amelyek
hajlandóságot mutatnak választási
párt bejegyzése révén közös listát

indítani a szövetséggel konkurens
magyar politikai alakulatokkal. „
A szövetség egyik-másik szerveze-
te máris feladná az RMDSZ arcát
és identitását egy képzelt koalíció
kedvéért. Én nem értek egyet ez-
zel. Ma egyetlen hiteles érdekvé-
delmi szervezetünk az RMDSZ,
és ezenkívül még van két pártocs-
ka. Tessék ezt így szemlélni, tessék
önbizalommal gondolni nem elsõ-
sorban az összefogásra, hanem az
egységre” – fogalmazott a minisz-
terelnök-helyettes, aki Tõkés Lász-
lóra utalva úgy fogalmazott: „a
kárpáti medvébõl plüssmaci lett”.
Az „egység versus összefogás” di-
lemmát járta körül Borbély Lász-
ló, az RMDSZ politikai alelnöke
is, aki kifejtette: nem szabad az er-
délyi magyar közösségeket kitenni
annak a veszélynek, hogy képvise-
letük felaprózódjon. „Ha nem va-
gyunk egységesek, a döntéseket
mások fogják meghozni helyet-
tünk” – fogalmazott Borbély. 

Szórvány- 
és családbarát RMDSZ

Az SZKT-küldöttek két doku-
mentumot is elfogadtak: „a lesza-
kadóban lévõ részek sajátos prob-

lémáira és az asszimiláció megál-
lítására” megoldásokat ajánló
szórványstratégiát, illetve az
„Együttmûködés a magyar jövõért”
címû, családtámogató és gyer-
mekvállalást ösztönzõ cselekvési
tervet. Winkler Gyula EP-
képviselõ a Szórvány frakció ne-
vében kifejtette: „szimbolikus
helyszín Sepsiszentgyörgy, mert
az itteni vezetõk felismerték, hogy
Székelyföld is erõsebb lesz, ha a
szórvány megerõsödik”. Winkler
szerint a népszámlálás a magyar
szórványban nem hozott ugyan jó
eredményt, de az RMDSZ ki-
emelten odafigyel ezekre a közös-
ségekre. Kovács Péter fõtitkára
hangsúlyozta: konkrét, megvaló-
sítható cselekvési tervet dolgoztak
ki, amely a kultúra, a társadalom-
szervezés, az oktatáspolitika, az
ifjúság és a sajtó területeire össz-
pontosít. Ami a családtámogató
és gyermekvállalást ösztönzõ cse-
lekvési tervet illeti, Kovács el-
mondta: jövõ évtõl az RMDSZ-es
önkormányzatainak bevonásával
indítják a programokat, ezzel pár-
huzamosan a szövetség hatékony
családtámogatási és gyermekvál-
lalást ösztönzõ kormányzati in-
tézkedés-csomagot dolgoz ki. 

SZKT: tájkép csata elõtt

„A magyarság szülõföldön való megmaradásáért
és az RMDSZ programjának megvalósításáért”
odaítélt Ezüstfenyõ Díjakat adott át Kelemen Hu-
nor a szentgyörgyi SZKT-ülésen. A díjazottak név-
sora: Bacsó László, Balázsi Dénes, Nagy Márton
és Molnár József polgármesterek, Bálint Olga,
Barna Gergõ és Kiss Tamás szociológusok, Bog-
dán Zsolt-Miklós esperes, Bors Béla csíki RMDSZ-
alelnök, Boros János építkezési tanácsadó,
Dezméri István, az RMDSZ Hunyad megyei ügy-
vezetõ elnöke, Dénes Irénke, a Maros megyei
pénzügyi igazgatóság vezetõje, Egyed Péter egyete-
mi tanár, Gellért Gyula volt református esperes,
Hegyeli Attila néprajzkutató, Halász Ferenc Temes
megyei RMDSZ-elnök, Jakab Károly nyugdíjas

agrármérnök, Kresz Béla szervezési referens, Kó-
nya László nyugdíjas pedagógus, Márton Pál Ár-
pád nyugdíjas sebész, Nagy Péter, az RMDSZ
Krassó-Szörény megyei alelnöke, Pataki Enikõ is-
kolaigazgató, Pálosy János mérnök, Rácz Éva mi-
niszteri tanácsos, Sándor Kálmán közbirtokossági
elnök, Szabó Á. Rudolf, a gyergyói területi
RMDSZ ügyvezetõ elnöke, Szabó István-Károly
fõtanfelügyelõ-helyettes, Szegedi László Tamás es-
peres, Tóth Ferenc, a RomGaz vezérigazgató-he-
lyettese. A RMDSZ elnöke Téglás Gábor Díjat
adott át Markó Béla miniszterelnök-helyettesnek,
Takács Csaba volt ügyvezetõ elnöknek és Varga
Károlynak a dévai magyar szórványoktatás megte-
remtése érdekében végzett munkájukért. 

Átadták az Ezüstfenyõ- és a Téglás Gábor-díjakat 

Totka László

Lökdösõdés és kormányelle-
nes jelszavak skandálása sza-

kította félbe  az 1989-es forrada-
lom kitörésének 22. évfordulója
alkalmából Temesváron rende-
zett ünnepi megemlékezéseket a
hétvégén. Az indulatok akkor
szabadultak el, amikor Tudor
Ciuhandu, a mártírváros polgár-
mestere elkezdte az összegyûlt
forradalmárok között kiosztani a

díszokleveleket. „A fenébe az ok-
levelükkel, mit csináljunk vele?”
– háborogtak egyesek, míg má-
sok védelmükbe vették a hatósá-
gokat. A bánsági városban mint-
egy nyolcszázra tehetõ az igazol-
vánnyal rendelkezõ forradalmá-
rok száma, akik közül többen az
elmúlt hetekben éhségsztrájkba
kezdtek tiltakozásképpen, hogy a
kormány megvonta juttatásaikat.
A temesvári jubileumi rendezvé-
nyek egy teljes hétig tartanak. 

Eközben Nagyváradon a forra-
dalom hõseként számon tartott
Tõkés László jelenlegi európai
parlamenti képviselõ, egykori te-
mesvári református lelkipásztor
„szánalmasnak, nevetségesnek és
szégyenteljesnek” nevezte azt a
törvénytervezetet, amelynek kez-
deményezõi –  iaºi-i demokrata-
liberális honatyák – szerint az
1989-es kommunistaellenes forra-
dalom tulajdonképpen nem is Te-
mesváron, hanem Iaºi-ban tört

ki. „A moldvai felkelés elbukott,
a szervezõket lecsukták, nem vált
forradalommá. A történelem
meghamisítása az igazi forradal-
márok, az igazi hõsök és áldoza-
tok igazságának meglopása. Adó-
sok vagyunk a múltnak, nem tet-
tek igazságot az áldozatok eseté-
ben” – fogalmazott a törvénykez-
deményezés kapcsán a forradal-
mi évforduló alkalmából tartott
nagyváradi sajtótájékoztatóján
Tõkés László. 

Forronganak a forradalmárok
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Bogdán Tibor 

Egyetlen jelölt indult de-
cember 16-án a moldovai

köztársaságbeli államfõvá-
lasztásokon, ám így sem si-
került nyernie. A Moldovai
Demokrata Párt elnöke, az
ország ideiglenes államfõje,
Marian Lupu nem kapta
meg a 101 fõs parlamentben
a gyõzelemhez szükséges 61
szavazatot.

„Dezertõrök” 
döntöttek

A parlamenti szavazás a
papírforma szerint alakult:
politikai megfigyelõk nem
adtak túlságosan sok esélyt
a Moldovai Demokrata Li-
berális Pártból, a Liberális
Pártból és a Moldovai De-
mokrata Pártból megalakult
kormánykoalíciós tömörü-
lés, a Szövetség az Európai

Integrációért (AIE) közös
jelöltjének, Marian Lupu-
nak.

Igaz, a jelölt maga is elkö-
vetett néhány alapvetõ hibát.
Bár szolidaritásra, a szemé-
lyes ambíciókról való lemon-
dásra, politikai érettségre
szólította fel a politikusokat,
elmulasztott konzultálni a
Vladimir Voronin volt állam-
fõ által vezetett ellenzéki
moldovai köztársaságbeli
Kommunista Párttal, amely-
nek honatyái így nem is vol-
tak jelen a szavazáson. Lupu
tehát hiába figyelmeztette a
parlamentet arra, hogy a vá-
lasztás kudarcáért nem a je-
lölt fizet, hanem az ország
demokratikus berendezkedé-
se, stabilitása és a közérdekek
veszítenek.

Marian Lupu csupán any-
nyit ért el, hogy a vártnál
jobb eredménnyel veszített:
Vlad Filat miniszterelnök de-

mokrata liberálisai – politikai
elemzõk elõrejelzései ellené-
re – maguk is rá szavaztak,
így elnyerte a Szövetség az
Európai Integrációért vala-
mennyi szavazatát, ám így is
csak 58 voksot összesített. A
jobboldali jelöltet a kommu-
nista párt három „dezertõré-
bõl”, Igor Dodonból,
Zianida Greceaniiból és
Veronica Abramciucból álló
Dodon-csoport buktatta
meg, amely Lupu ellen sza-
vazott. A „hármak” ellenke-
zõ elõjelû voksával összejött
volna a gyõzelemhez szüksé-
ges három ötöd, azaz 61 sza-
vazat. 

Választási golgotajárás

Az „államfõ-válság” 2009.
áprilisában kezdõdött, ami-
kor a kommunisták a parla-
menti választásokon 60 man-
dátumot szereztek. Ez ele-
gendõ volt a kormányalakí-
táshoz, kevés viszont az ál-
lamfõ személyének eldönté-
séhez. Miután májusban
Voronint a parlament elnöké-
vé választották, az ellenzék
közösen bojkottálta az elnök-
választást, amelyre júniusban
újabb sikertelen kísérlet tör-
tént. Így június közepén fel-

oszlott a parlament, és elõre-
hozott választásokat írtak ki.
Ekkor lépett ki a kommunis-
ta pártból annak hangadó
politikusa, Marian Lupu.
Augusztusban a jobboldal
létrehozta az AIE politikai
alakulatot.

A július végén megrende-
zett elõrehozott választáso-
kon a kommunisták 12 man-
dátumot veszítettek, 48 hon-
atyával maradtak, ám a jobb-
oldali tömörülés is kénytelen
volt beérni 53 hellyel, így a
felek egyike sem rendelkezett
az elnök személyének eldön-
téséhez szükséges szavazat-
számmal. Szeptemberben a
gyõztes jobboldal újraosztot-
ta a fõbb állami tisztségeket:
a parlament elnöke Mihai
Ghimpu lett, miniszterelnök-
ké Vlad Filatot választották,
az államfõi funkcióra pedig
Marian Luput jelölték, majd
2009 végén az újabb sikerte-
len elnökválasztás követke-
zett. 

Mivel Moldovában a par-
lamentet egy év leforgása
alatt nem lehet kétszer felosz-
latni, az alkotmánybíróság
az intézkedés idõpontját jú-
nius 16-a utánra halasztotta.
Szeptemberben kudarccal
zárult az államfõ megválasz-

tási módjának megváltozta-
tásáért kiírt referendum: bár
a résztvevõk 87,8 százaléka
voksolt a közvetlen szavazás-
sal történõ megválasztásra, a
népszavazás érvénytelen
volt, mivel a jogosultaknak
csupán 29 százaléka járult az
urnákhoz, a szükséges egy-
harmad helyett.

November végén ismét
elõrehozott törvényhozási
választásokat tartottak. A
jobboldal 59 mandátumhoz
jutott, a kommunisták 42-
höz. A kormánykoalíció de-
cemberben Vlad Filatot ne-
vezte ki kormányfõnek, Ma-
rian Lupu a parlament elnö-
ke és ideiglenes államfõ lett.

Idén októberben a parla-
ment november 18-ára tûzte
ki az államfõválasztást, no-
vember elején a Dondon-cso-
port három tagja kilépett a
kommunista pártból. No-
vember közepén zárult az ál-
lamfõ-jelöltetés idõszaka –
ám senki sem jelentkezett.
November vége felé módosí-
tották az államfõ megválasz-
tásának procedúráját, így a
szavazás érvényességéhez
legkevesebb 61 honatyának
kell voksolnia. December 2-
án december 16-át jelölték
meg az államfõválasztás idõ-

pontjaként – amikor ismét si-
kertelenül zárult a voksolás.

Reménytelen?

A Moldovai Köztársaság
101 fõs parlamentjében a
kormányon lévõ AIE 58
mandátummal rendelkezik,
a kommunisták frakciója 39
honatyából áll, emellett négy
független képviselõ is van.
Így a jövõben sincs kilátás ar-
ra, hogy sikerül államfõt vá-
lasztani az ország élére, a
Dodon-csoport a jelek sze-
rint semmilyen hajlandósá-
got nem mutat arra, hogy a
kormánykoalíció valamely
jelöltjére szavazzon. Dodo-
nék csupán politikailag füg-
getlen jelöltet választanának
meg a legfõbb állami méltó-
ság betöltésére.

Ráadásul az AIE sem egy-
séges, Marian Lupu és a va-
lamennyi moldovai rezsim
alatt virágzó üzleti tevékeny-
séget folytató Vladimir
Plahotniuc konfliktusba ke-
rült Vlad Filat kormányfõ-
vel; mindkét fél korrupcióval
és csempészéssel vádolja
egymást. Politikai elemzõk
nem zárják ki annak lehetõ-
ségét, hogy mindkét félnek
igaza van. 

Moldova: államfõ kerestetik

ÚMSZ

Olli Rehn uniós pénzügyi
biztos szóvivõje, Amadeu

Altafaj Tardio szerint a kon-
zultáció megszakítása össze-
függésben van a magyar jegy-
bankot érintõ, véleményük
szerint a Magyar Nemzeti
Bank függetlenségét potenci-
álisan veszélyeztetõ törvény-
módosító javaslattal.

Az IMF távozása

Az egyeztetés megszakítá-
sa magának Olli Rehnnek
volt a személyes döntése.
Ezzel szemben Boros Imre
magyar közgazdász sokat-
mondónak tartja, hogy ko-
rábbi álláspontjával szem-
ben a valutaalap most a Ma-
gyar Nemzeti Bank függet-
lensége miatt aggódik. Az
elsõ Orbán-kormány PHA-
RE-minisztere emlékezte-
tett: a Bajnai-kabinet idején
épp az IMF vetette fel, hogy
szerencsésebb volna a haté-
konyság érdekében, ha a
jegybankot és a Pénzügyi
Szervezetek Állami Felügye-

letét egy intézményként ke-
zelnék. A delegáció elutazá-
sát a két politikai oldal és a
külföld is egymástól eltérõen
magyarázza. Az IMF és az
EU küldöttsége az elmúlt
kedden négy napra érkezett
Magyarországra, látogatá-
suk informális volt, célja pe-
dig a jövõ év januárjában
kezdõdõ hivatalos tárgyalá-
sok elõkészítése. A forint
azonban gyengült a fonto-
sabb fõbb devizákkal szem-
ben pénteken arra a hírre,
hogy a tervezettnél egy nap-
pal hamarabb elutazott Bu-
dapestrõl a delegáció. „Ja-
nuárban megkezdõdnek a
tárgyalások a Nemzetközi
Valutaalappal és az Európai
Unióval” – jelentette ki Láz-
ár János pénteki sajtótájé-
koztatóján a Fidesz–KDNP
rendkívüli frakcióülése után.
A frakcióvezetõ a parlament
pénteki ülése közben képvi-
selõtársai döbbent tekinteté-
tõl kísérve hirtelen távozott
a terembõl, majd sápadt arc-
cal tért vissza, és sebtiben tá-
jékoztatta frakcióját a tör-
téntekrõl. Ezt követõen for-

dult a nyilvánossághoz az-
zal, hogy eddig ismerkedés,
bemutatkozás zajlott a nem-
zetközi szervezetekkel, nem
pedig hivatalos tárgyalás.
Az, hogy az elõbbi jól sike-
rült vagy rosszul, más kér-
dés – fûzte hozzá. 

Washington üzent

A Parlamentben szinte
senki nem tudta pontosan,
mi történik, teljes volt a ká-
osz. A hirtelen összehívott
pénteki ülésnapon úgy mó-
dosították a házszabályt,
hogy a kormánytöbbség gya-
korlatilag vita nélkül keresz-
tülnyomhat a törvénygyáron
minden jogszabályt, amit
csak akar – három órával a
benyújtása után. Teljes hang-
zavar tört ki a teremben, még
az ülést vezetõ elnök sem

hallotta, mirõl beszélnek a
felszólalók. „Olyan nincs!” –
kiabálta be valaki a kormány-
párti padsorokból, amikor az
MSZP-s Tóbiás József arról
beszélt, hogy elvonják a de-
mokratikus ellenzék megszó-
lalási jogát. A folyosón va-
dabbnál vadabb pletykák ter-
jengtek, hogy miért is volna
ez a cél. Sokan valószínûnek
tartják, hogy a még be sem
nyújtott sarkalatos törvénye-
ket szeretnék megszavaztat-
ni, méghozzá január 1-je, va-
gyis az új alkotmány életbelé-
pése, valamint az elõtt, hogy
a minden bizonnyal szigorú
feltételeket támasztó IMF-
küldöttség januárban újra
Magyarországra érkezik.

Üzenetet, súlyos kritikát
kapott a magyar kormány
külföldrõl is. Thomas O.
Melia, az Egyesült Államok

helyettes külügyi államtitká-
ra közölte: az Orbán-kor-
mány törekvése a független
demokratikus intézmények
kiiktatására, leginkább az
igazságügy átalakítása aggo-
dalommal tölti el a washing-
toni kormányzatot. Meglátá-
sa szerint „az utolsó pillana-
tokban módosítanak egyéb-
ként sem rendesen áttárgyalt
törvényjavaslatokat”, az el-
lenzéket és a szakértõket pe-
dig kizárják belõle. Példaként
hozta fel erre, hogy a jegy-
bank vezetõinek bevonása
nélkül akarnak törvényt hoz-
ni a jegybank önállóságának
csorbításáról. Szerinte ezzel
a szabad piacgazdaság mû-
ködésének egyik legfõbb leté-
teményese függetlensége fo-
rog veszélyben, és „emiatt
van igazán kétségbeesve a
Nemzetközi Valutaalap

(IMF), az Európai Bizottság
és vélhetõleg az Európai
Központi Bank is”.

Beindul a törvénygyár

Budapesten mindenesetre
érezhetõ a kapkodás. A kor-
mány visszavonta például,
hogy módosítsa a még életbe
sem lépett új egyházügyi tör-
vényt, úgymond jogtechnikai
okokból. Rogán Antal, a Fi-
desz egyik fajsúlyos képvise-
lõje közölte, hogy elállnak a
PSZÁF és az MNB összevo-
násától is. Összesen huszon-
kilenc elõterjesztés zárósza-
vazására kerülhet sor az Or-
szággyûlés következõ három
ülésnapján, ma, holnap és
pénteken. Egyebek mellett
döntés születhet a brüsszeli
EU-csúcs óta újraszámolt jö-
võ évi költségvetésrõl, amely
az eredetileg benyújtott javas-
latban szereplõnél magasabb,
299 forintos euróárfolyam-
mal kalkulál, és 0,5 százalé-
kos gazdasági növekedést
vár. A változás miatt a kor-
mánynak 320 milliárd forin-
tot kell elõteremtenie. Pénte-
ken dönthetnek az ország
pénzügyi stabilitásáról szóló
javaslatról is, amellyel a kor-
mány törvényjavaslatban
rögzítené, hogy a személyi
jövedelemadó egykulcsos, a
jogszabályban lefektetett ál-
lamadósság-csökkentési limi-
tet pedig elõször a 2016-os
költségvetés elkészítésénél
kellene alkalmazni. Ugyan-
akkor nem fogadnák el de-
cember 23-ig az új jegybank-
törvényt, amelynek alapján
nem zárható ki, hogy a kép-
viselõk az év utolsó hetében
is ülésezni fognak. 

Fekete péntek Magyarországon

Saját világcsúcsát döntötte meg az el-
múlt hét végén a Moldovai Köztársa-
ság: a chiºinãui parlamentnek a hato-
dik nekifutásra sem sikerült államfõt
választania, így az országnak két év és
három hónap óta nincs elnöke.

Megszakadt Magyarország és a Nem-
zetközi Valutaalap (IMF), illetve az
Európai Bizottság közötti konzultáció
az elõvigyázatossági hitelrõl; a delegá-
ció hazautazott Budapestrõl – közölte
Olli Rehn uniós pénzügyi biztos szóvi-
võje péntek délután. A hírre valóságos
fejetlenség tört ki a Magyar Ország-
gyûlés kormánypárti soraiban; a Fi-
desz a jelek szerint több kérdésben is
visszakozásra kényszerül.

Lázár János, a Fidesz frakcióvezetõje (jobbra) képviselõtársait tájékoztatja az IMF távozásáról Fotó: MTI



Miközben a népek (politikai kommentáto-
rok és a közvélemény) a választások össze-
vonásának hajmeresztõ ötletével voltak el-
foglalva, a kormány csöndben felelõsséget
vállalt a Legfelsõbb Bíróság bírái kinevezé-
sének törvényéért. Ami hatásait tekintve
még pusztítóbb a honi demokráciára nézve,
mint az egyidejû választások stiklije.
Ami a törvényt illeti, nem új keletû jogsza-
bályról van szó. Korábban a kormány meg-
próbálkozott a törvényt parlamenti úton el-
fogadtatni, azonban október elején a terve-
zete megbukott a szenátusban. Már önma-
gában e ténynek önmérsékletre kellett volna
intenie a kormányt! Ha egy jogszabályt a
nép legitim képviselõi nem akarnak megsza-
vazni, akkor a kormánynak illenék ezt a

tényt tiszteletben tartania, ha
komolyan veszi a hatalmi
ágak szétválasztásának el-
vét. Ahogyan azonban
megszokhattuk már, a Boc-
kabinet ilyenkor a felelõsség-

vállalás mérsékelten ele-
gáns és az alkotmá-
nyosság határát súroló
eszközéhez szokott

nyúlni, hogy lenyomja a törvényhozás tor-
kán azt amit „szépszerével” még õk sem
tudnak lenyelni.
E jogszabály azért különös fontosságú, mert
politikai tétje a Legfelsõbb Bíróság fölötti el-
lenõrzés megszerzése. Ezt
a célt legkönnyebben a ha-
talomhoz lojális bírák kine-
vezése révén lehet elérni,
ahhoz pedig, hogy ez meg-
történhessen, ki kell iktatni
a bírák függetlenségén õr-
ködõ Bírák Tanácsának
(CSM) szerepét a szakmai
vizsgák elbírálásában. A je-
len törvény – amely, hacsak a kormány meg
nem bukik, rövidesen életbe lép – épp ezt
valósítja meg. A Bírák Tanácsának szerepét
az új jogszabály jelentõsen felhígítja, azáltal,
hogy a vizsgáztató bizottságba bevon olyan
embereket, akiknek semmilyen felelõsségük
nincs a bírói hatalom függetlenségének biz-
tosításában (például pszihológusokat). 
Nem véletlen, hogy a Bírák Tanácsa máris
jelezte: a törvény elfogadása esetén az Alkot-
mánybírósághoz fordul, mert úgy véli, hogy
az új szabályozás sérti a bírói függetlenség

alkotmányos elvét. Ilyen körülmények kö-
zött az a tény, hogy a kormány megszigorí-
totta a Legfelsõbb Törvényszék bírói tisztsé-
ge betölthetõségének szakmai feltételeit, nem
egyéb porhintésnél, hiszen a hangsúly a ki-

választáson van, ott pedig a
politikai befolyás immár
akadálytalanul érvényesít-
hetõ lesz. 
Egyébként a Legfelsõbb
Bíróság és általában az
igazságszolgáltatás politi-
kai ellenõrzésének a terve
nem újkeletû. Korábban
azonban az államfõ nevé-

vel fémjelzett hatalom úgymond a törvé-
nyes utat próbálta meg követni, és megkí-
sérelte megszerezni a többséget a Bírák Ta-
nácsában. Ez rövid idõre sikerült is, azon-
ban a Bírák Tanácsának tagjai a törvény
értelmében gyakran cserélõdnek, az elnök
csak egy évig töltheti be mandátumát,
ezért kézenfekvõbbnek tetszett a Bírák Ta-
nácsának kiiktatása a bírák elõléptetésének
eljárásából, mint annak „folyamatos meg-
szelídítése”.
A Legfelsõbb Bíróság megszerzése két

szempontból is kiemelt célkitûzése a hata-
lomnak. Egyrészt azért, mert majdnem
minden per itt végzõdik, a testület jogerõs
ítéleteket hoz, és aki itt gyõz, az nemcsak
csatát, de háborút nyer. Ennek a ténynek az
értékét húzza alá az, hogy a minap épp ez a
testület mentette fel Adrian Nãstasét a Ta-
mara nagynéni néven elhíresült ügyben. A
másik szempont pedig az, hogy a Legfel-
sõbb Bíróság plénuma dönt arról: tagjai kö-
zül kiket jelöl a Központi Választási Irodá-
ba. Márpedig ez az a testület, amelyik fel-
ügyeli a helyhatósági és a parlamenti válasz-
tásokat, dönt a benyújtott óvásokról, az
óvások elleni fellebbezésekrõl stb., stb. – a
magyarázat a továbbiakat illetõen úgyszól-
ván fölösleges.
Úgy tetszik tehát, hogy csöndben, szinte
harc nélkül elesik a demokrácia utolsó bás-
tyája is, az igazságszolgáltatás, az a hatalmi
ág, amely ez ideig tökéletlenül, hellyel-köz-
zel, de mégis idõnként megállította a teljha-
talomra törõ kormányoldalt (lásd: a taná-
rok bérezésének ügyében vagy a politikai
alapon állásaikból eltávolítottak jogainak
helyreállításáról meghozott bírói döntése-
ket).

Az élet hajnalán eljött egy jótündér a kosarával, és így szólt:
– Ezek ajándékok. Vegyél egyet, hagyd a többit. És vigyázz,
bölcsen válassz; ó, bölcs legyen a választásod, mert mind kö-
zül csupán egynek van értéke.
Öt ajándékot hozott: a Hírnevet, a Szerelmet, a Gazdagságot,
a Gyönyört és a Halált.
Az ifjú mohón így felelt:
– Felesleges töprengeni – és kiválasztotta magának a Gyö-
nyört.
Kiment a világba és megkereste azokat az élvezeteket, ame-
lyekben az ifjak örömüket lelik. De mindegyikrõl kiderült,
hogy rövidéletû és kiábrándító, hiábavaló és üres; és mind-
egyik elvált tõle, mind kigúnyolta õt. Végül így szólt:
– Elvesztegettem ezeket az éveket. Ha módom lenne rá, és új-
ra választhatnék, bölcsebben döntenék.
A tündér megjelent és igy szólt:
– Négy ajándék még megmaradt. Válassz még egyszer, és ó,
ne feledd: az idõ elrepül, és ezek közül csupán az egyik érté-
kes.
A férfi hosszan elgondolkozott, azután kiválasztotta a Szerel-
met; és nem látta meg a könnyeket, amelyek kibuggyantak a
tündér szemébõl.
Sok-sok évvel késõbb a férfi egy koporsó mellett ült, egy üres
házban. És kesergett magában, ekképpen szólva:
– Egymás után elmentek és itt hagytak engem; és most õ is itt
fekszik, most a legkedvesebb is elmegy.
Gyász gyász után csapott le rám; mert a boldogság minden
órájáért, amit az álnok Szerelemtõl kaptam, ezer órányi bá-
nattal kellett fizetnem. Tiszta szívembõl mondom: átok reá!

Mark Twain: Az élet öt adománya. Fordította Szántai Zsolt

Bíróságsirató
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Tudta ám Traian Bãsescu, mit beszél, amikor az
amerikai harci gépek megvásárlásának szándékát
bejelentve újságírói kérdésre gúnyosan megjegyez-
te: most aztán a médiának bõven lesz majd alkalma
hangzatos címek mellett kifutni azt, hogy miköz-
ben a román nép éhezik, a bukaresti hatalom mé-
regdrága repülõgépeket vásárol.
Az állítás igaza ugyanis valóban kézenfekvõ: Ro-
mániának, a feltartóztathatatlanul mélyülõ gazda-
sági és pénzügyi válság körülményei között tényleg
inkább a fokozódó nyomor enyhítésére, semmint
harci gépekre kellene fordítania kevéske – és elõbb-
utóbb az adófizetõ zsebébõl visszafizetendõ köl-
csönbõl származó – pénzecskéjét. Amint azt az el-
lenzék is többször hangoztatta, a repülõgépek körü-
li szócsatában.
Még akkor is, ha az államfõ állítása szerint e repü-
lõgépek nélkül abba a helyzetbe kerülnénk, hogy
másnak kell majd felvigyáznia légterünket, ami
nem csupán szégyenteljes lenne – az önmagát min-
den lehetséges esetben blamáló Románia számára
ez már semmiségnek számítana –, de anyagilag is
igen sokba kerülne (a darabonként potom 54 millió
dollárba kerülõ F-16 jelzésû repülõk ezek szerint
alkalmi vételnek minõsülnek). Arról pedig már
nem is beszélve, hogy 2015-re kritikussá válhat a
(ki tudja, miféle) helyzet, Románia nemzetbizton-
sága pedig súlyos veszélybe kerülne.
Ami nyilván szemenszedett – csúsztatás, hiszen (ha
õ már nem is, mi még jól emlékezünk rá) Traian
Bãsescu nemrégiben, az amerikai rakétapajzs eleme-
inek romániai, deveselui telepítésérõl szóló megálla-
podás megszületése alkalmával mintha még valami
olyasmivel kérkedett volna, hogy mindennek kö-
szönhetõen Románia nemzetbiztonsága eleddig soha
nem látott csúcsokra emelkedett. Igaz, ezt korábban,
még a választási kampány idején, a majdani élet-
színvonalukról is elmondta – oszt’ lám mi lett belõle. 
Ráadásul azt már Románia NATO-csatlakozása-
kor a köztudatba sulykolták, hogy az Észak-
Atlanti Paktum valamely tagországa elleni agresz-
sziót a katonai tömb egészét ért támadásnak tekin-
tik – baj esetén tehát bõven lenne, aki megvédje
Romániát, talán még a gyomrunkon kispórolt re-
pülõgépekkel felszerelt fegyveres erõinknél is haté-
konyabban. 
Az igazság kedvéért azonban azt is el kell monda-

nunk, hogy szeptemberben az államfõ
még arról beszélt, hogy e gépek

megvásárlása nem sürgetõ, külön-
ben sincs rá egyelõre anyagi for-
rás. De hát államfõnk is olyanfaj-

ta vátesz, mint az adomabeli János
bá’, aki minden este kiállt a tor-
nácra és kijelentette: holnap vagy
esni fog, vagy nem. Mondanunk

sem kell: mindig bejött neki. Bogdán Tibor
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Csöndben, szinte 
harc nélkül elbukik 
a demokrácia utolsó 
bástyája is, az igazság-
szolgáltatás, amely
idõnként megállította 
a teljhatalomra törõket.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A pikniknek lõttek. Nincs vöröshangyánk.” 
Groucho Marx

Direkt marketing

A gyönyör 
és a szerelem

Cotroceni-i János bácsi

a (repülõ)csatában
A hétvége címe. Nãstase felmentése megváltoz-
tatja az erõviszonyokat az ellenzékben, România
liberã.

Magyarázat. Ez több szempontból ésszerûen
hangzik. Ám a volt – sikeres – miniszterelnök
ellen folyamatban van még két per, az egyik vi-
lágrekorder a megidézett tanúk számát tekintve,
a másik nem kevésbé komoly: a termopánokról
szól. Várjuk ki a végét. Beleértve más kapitális
korruptak végét is. 

A pánik vétkesei. A felkelés-forradalom-puccs
évfordulójához közeledve ismét megszaporod-
nak a tisztázó, tényfeltáró írások. Az Adevãrul
sorozata vallomásokat, véleményeket, forgató-
könyveket sorakoztat. Legújabban Sergiu
Nicolaescu filmrendezõ szerepérõl tudunk meg
részleteket. A lap szerint az elsõ otopeni-i inci-
dens 1989. december 23-ikán miatta történt, õ
hívta Prahovából az 1600 katonát, úgymond
megmenteni a forradalmat (addig nem volt lö-
völdözés a fõvárosban), azok pedig tüzet nyitot-
tak néhány Bukarestbõl menekülni próbáló civil
gépkocsira, öten életüket veszítették. Sergiu
Nicolaescu szenátor utána a forradalom „titkai-
nak” felderítésére létrehozott bizottság elnöke
volt, ha nem egyébért, az említett eset eltitkolá-
sáért mindenképpen büntetõjogilag is felelõs. 

Gazdátlan õsi jelkép. Nyilvánvaló volt, hogy a
133 (!) kutyabarát – szinte azt írtuk, értelmiségi
– levele Traian Bãsescu elnökhöz nem marad
visszhangtalanul. No nem a „tettek mezején”,
mondjuk a törvényre is kihatóan, hanem a
kommentárok szintjén. Az egyik legkedvesebb
a Dilema Veche innen-onnan rovatában olvasha-
tó. A levél, mint nem ismeretes, elsõsorban az
elnök gyengéd érzelmeire próbált hatni: „Ön
többször sírt a szemünk láttára, ezzel megmu-
tatva, hogy önben van érzékenység és meleg-
ség.” Majd kissé fenyegetõbben: „Szomorú len-
ne az ön történelmi sorsára nézve, ha a romá-
nok emlékezetében a Nagy Gyepmesterként
maradna meg.” Az utóiratba foglalt intelem
pedig: „S minthogy tudjuk, mennyire szereti
népünk történelmét, jusson eszébe, hogy dák
õseink jelképe a farkas volt!” Ezek után a csen-
des elragadtatás nem maradhat el: lám, a mai
Romániában még a dákok farkasa is kóbor ku-
tya lett. 

A nap álhíre. Traian Bãsescu gratulált Adrian
Nãstasénak felmentése alkalmából. „Szomszéd,
mindig tudtam, hogy ártatlan vagy!”, mondta
könnyekig meghatottan az államfõ. 



Röviden

ÚMSZ

Moldován József táv-
közlési államtitkár jelen-

létében avatták fel péntek
délben Oroszhegyen a
Radiocom Országos Rádió-
kommunikációs Társaság
által felállított antennát,
amely végre megszünteti azt
a telekommunikációs hát-
rányt, amelytõl a község és
a hozzá tartozó települések
eddig szenvedtek. A létesít-
mény az elkövetkezõkben
Oroszhegy, Székelyfancsal,
Székelyszentkirály, Székely-
szenttamás, Tibód, Üknyéd,
Ülke települések mobiltele-
fonos térerejérõl gondosko-
dik. Az antenna projektje a
2010-es év elején, Bálint
Elemér Imre polgármester
kezdeményezésére indult. A
települések elhelyezkedése
eleinte nehezítette a techni-
kai kivitelezést, a 45 méteres
antennát végül az Õrhegy
tetején, 1000 méter magas-
ságban állították fel. A
Radiocom WiMax-tech-
nológiának köszönhetõen
az említett településeken
nemcsak a telefon-, hanem
az internetszolgáltatás is
biztosítottá vált. A beruhá-
zásnak része volt egy kiegé-
szítõ elem beépítése is,
amelynek köszönhetõen a
Radiocom telefon- és inter-
netszolgáltatását a Székely-
derzshez tartozó Székely-
muzsnán is igénybe vehetik
– ott, ahol a sorozatos ká-
bellopások miatt a Romte-
lecom korábban felmondta
a szolgáltatást. A telekom-
munikációs antenna átadá-
sára Moldován Józsefet el-
kísérte Antal István parla-
menti képviselõ, Birtalan
József megyemenedzser is.
Az avatóünnepségen a Ra-
diocom társaságot Christian
Niþu vezérigazgató, Túrós
Lóránd országos eladási
igazgató és Szakács Tibor
regionális eladási osztályve-
zetõ képviselték. 
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Kihal a céges e-mailezés?
Hírösszefoglaló

Az elmúlt hetekben óriási
sajtót kapott a francia

Atos cég, ahol Thierry Bre-
ton vezérigazgató módszere-
sen felszámolja a belsõ e-
mailezést – olvasható a
Médiapiac.com egyik szakér-
tõi cikkében. Az eset attól
még érdekesebb, hogy Euró-
pa legnagyobb számítástech-
nikai szolgáltatójáról van
szó, amely 42 országban ösz-
szesen 70 ezer embert foglal-
koztat. A cégen belüli kom-
munikációt ezután a szemé-
lyes megbeszélések mellett
valamilyen, közelebbrõl nem
részletezett belsõ közösségi
hálózat segítségével oldják
meg. A döntés hátterében az
állhat, hogy felmérések sze-
rint a céges e-maileknek alig
10 százaléka tartalmaz a
munkához kapcsolódó, érde-
mi információkat, ugyanak-
kor minden beérkezõ e-mail
nagyjából egy percre kizök-

kent az éppen végzett mun-
kából. (Mellesleg a céges e-
mailek a munkahelyen kívül
is egyre nagyobb terhelést je-
lentenek: egyre többen van-
nak, akik munkaidõn kívül is
állandóan kényszeresen el-
lenõrzik benti levelezésüket.)
A szakértõk ugyanakkor rá-
mutatnak: a belsõ kommuni-
káció átterelése más platfor-
mokra csakis fokozatosan vi-
hetõ végbe.

Egyébként a tizen- és hu-
szonévesek kommunikációs
gyakorlatát figyelve a szak-
emberek úgy látják, hogy ha-
marosan nem is lesz szükség
a belsõ e-mailezés leépítésé-
re, hiszen leépül az magától
is. A legfiatalabb netezõ ge-
neráció számára az e-mail
már elviselhetetlenül lassú és
bonyolult, számukra a „nor-
mális” kommunikációs esz-
köz a Facebook, azaz a közös-
ségi oldalak – ezen belül is a
teljesen nyilvános üzenõfal,
illetve a chat. 

Mobil térerõ

Oroszhegyen

és környékén
Nagyot ugrott a Chrome

A novemberi részesedési
adatok szerint a Google által
mûködtetett Chrome böngé-
szõ 15-ös verziója megelõzte
a Microsoft Internet
Explorerjét (IE), pontosab-
ban annak 8-as változatát. A
Statcounter jelentése szerint
a Chrome 15 23,6 százalé-
kos piaci részesedéshez ju-
tott, míg az Explorer 8-at a
felhasználók 23,5 százaléka
választotta, az eredmény
azonban mindenképp törté-
nelminek számít. A Google
részérõl korai lenne még az
öröm: ha ugyanis verziószá-
mok nélkül nézzük a két
böngészõt, akkor még min-
dig az  IE-változatok uralják
a webet: 40,9 százalék a tel-
jes világhálót, szemben a
Chrome különbözõ verziói-
val, melyek csak 26,31 szá-
zalékban terjedtek el. A
Safari böngészõ idén átlago-
san 5-6 százalék körül moz-
gott, a Firefox tartja a szoká-
sos 25 százalékot, az Opera
pedig 1,91 százalékkal zárta
a novembert.

Ellenõrzött bloggolás

A Pekingben bejegyzett
honlapokon, közöttük a
Twitter kínai megfelelõjének
számító Sina.com oldalon
mikroblogot indító felhasz-
nálóknak a jövõben valódi
nevükkel kell azonosítaniuk
magukat – közölte pénteken
a pekingi önkormányzat hi-
vatalos honlapja, amelyet a
hvg.hu idézett. Egy novem-
beri adat szerint az ázsiai
országban összesen 300 mil-
lióra becsülhetõ a
mikroblog-szolgáltatást
igénybe vevõk száma. A kí-
nai hatóságok a múlt hó-
napban indítottak kampányt
a „hamis információk” ter-
jedése ellen, és ennek kere-
tében szigorúbban ellenõr-
zik a mikroblogokat, remél-
ve, hogy ki tudják szûrni a
világhálón terjedõ, a kor-
mányra nézve kritikus meg-
jegyzéseket. 

Veszélyes lehet 
a „hálós” bevásárlás
Totka László

Az online vásárlás lehe-
tõségével már nálunk is

egyre többen élnek: friss sta-
tisztikák szerint a Közép-
Kelet-Európai régióban a
fogyasztók 59 százaléka
már legalább egyszer ren-
delt a világhálóról, az inter-
neten „soppingolók” száma
pedig karácsony közeledté-
vel köztudottan még na-
gyobbra nõ. Bár a klasszikus
áruházakban való nézelõ-
désnél, válogatásnál ez a
módszer kifejezetten ké-
nyelmesebb, gyorsabb – ese-
tenként pedig olcsóbb is –,
pillanatra sem szabad szem
elõl tévesztenünk a világhá-
ló okozta buktatókat, elsõ-
sorban a bankkártyánkkal
és személyes adatainkkal
való visszaélés lehetõségét.
Amint egy közelmúltban
közzétett felmérés rámuta-
tott, az online vásárlás nép-
szerûségével azonos mér-
tékben terjedt el a kiber-
bûnözés is az ágazatban.

Igaz ugyan, hogy az online
válogatás közben nem kell a
zsebtolvajoktól félteni pénz-
tárcánkat, a csalásra, adatlo-
pásra szakosodott egyének és
csoportosulások komoly ve-
széllyel fenyegetnek. Nem
ritka, hogy ezek a hackerek
profi szakembereket is meg-
tévesztõ csapdaeljárásokat
dolgoznak ki – nem csoda te-
hát, ha az átlagos számító-
gép-felhasználó figyelmetlen-
ségét, járatlanságát, jóhisze-
mûségét ki használják. 

Óvatos puhatolózás

Vásárlás elõtt a legfonto-
sabb dolog, hogy a kiválasz-
tott online médiumot, áru-
házat, weboldalt illetõen ki-
nyomozzuk: mennyire elé-

gedettek vele más felhaszná-
lók. A nagyobb áruházak,
kereskedelemre szakosodott
weboldalak, brandek már
kiépítették a vásárlók bizal-
mát, de a nagy online keres-
kedelmi oldalakon magán-
személyek által árusított ter-
mékek esetében érdemes el-
lenõrizni az adott felhaszná-
ló reputációját. Ne sajnáljuk
az idõt utánaolvasni egy-
egy ismeretlenebb oldal
megítélésének.

Számos adathalász web-
oldalnak azzal sikerül áldo-
zatokat „szednie”, hogy
megtévesztésig hasonlít az
eredeti, hiteles oldalhoz.
Mindig ellenõriznünk kell te-
hát, hogy a helyes címet ír-
tuk-e be, nem történt-e elírás,
ugyanis az elgépelt címekre
építve is sok csalási eljárást
dolgoztak ki. 

Csak vírusellenõrzõvel

Az adott netáruházak hite-
lessége mellett igen fontos té-
nyezõ saját számítógépünk
biztonságossága is. Minden-
képp használjunk vírusellen-
õrzõt és a számítógép adat-
forgalmát szûrõ tûzfalat,
emellett tartsuk frissen szoft-
vereinket is. Ügyelnünk kell a
gyanús e-mailekre is: semmi-
lyen bank és internetes áru-
ház nem kéri e-mailben sem
hitelkártya-információinkat,

sem pedig felhasználónevün-
ket vagy jelszavunkat. Ügyel-
nünk kell a levelekben talál-
ható hivatkozásokra is, hogy
ne adathalász oldalra mutas-
sanak. 

Mindenképp érdemes élni
a virtuális számlanyitás lehe-
tõségével is. 

Ennek segítségével ugyanis
egy köztes, virtuális kontón
intézzük vásárlási tranzakci-
ónkat és bankszámlánk elér-
hetõségét nem kell minden
alkalommal megadnunk. 

„Józan” vásárlás

Egy ár-összehasonlító oldal statisztikája viccesnek is ne-
vezhetõ eredményre mutatott rá, miszerint a brit fogyasz-
tók közel fele, 43 százaléka vásárolt már az interneten ko-
molyabb alkoholos befolyásoltság alatt, majd a józanodást
követõen azonnal visszamondták vagy -küldték a rendelt
terméket. A megkérdezettek 14 százaléka elismerte: józa-
nul soha nem vette volna meg az adott terméket. 

A karácsonyi bevásárlást egyre többen bonyolítják le otthonról, ám kényelem és veszély együtt jár 
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Kovács Zsolt

„Még nem érvényesülnek
megfelelõen az oktatási

törvény elõírásai, sok a lema-
radás a földrajz és a történe-
lem magyar nyelvû oktatását
illetõen” – fejtette ki Markó
Béla pénteken Sepsiszent-
györgyön, ahol a miniszterel-
nök-helyettes a Kovászna me-
gyei magyar tannyelvû isko-
lák igazgatóival találkozott.
Az RMDSZ politikusai az
önkormányzati, az oktatási, a
vallási és az üzleti szféra kép-
viselõivel egyeztettek Három-
szék fõvárosában, a Szövetsé-
gi Képviselõk Tanácsának
szombati ülését megelõzõ
rendezvényeken. Markó a ta-
lálkozón leszögezte:  fel kell
gyorsítani az utóbbi hónapok-
ban elkezdett folyamatokat, a
következõ hónapokban pedig
kiemelt figyelmet kap a ro-
mán nyelv oktatásának re-
formja és az egyházi oktatás
státusának rendezése. „Straté-
giai kérdés a következõ évben
az iskolaszékek (igazgatóta-
nácsok – szerk.) létrehozása és
a magyar tannyelvû oktatási
intézmények finanszírozásá-
nak rendezése is” – szögezte
le a miniszterelnök-helyettes.  

Önkormányzatok: 
érezhetõ a fejlõdés

Tamás Sándor, az
RMDSZ háromszéki szerve-

zetének elnöke az önkor-
mányzati vezetõkkel Árko-
son tartott találkozón rámu-
tatott: amióta az RMDSZ
kormányon van, a magyar-
lakta településekre nagyobb
mértékben érkeznek kor-
mánytámogatások. Kelemen
Hunor, az RMDSZ elnöke
kifejtette: a gazdasági válság
miatt a 2012-es költségvetés
nem lesz nagyobb, mint az
idei volt, ám kiemelt figyel-
met fordítanak arra, hogy az
elkezdett beruházások a tele-
püléseken folytatódjanak.
Tamás Sándor szerint „a me-
gye méretéhez képest” kielé-
gítõ a költségvetés-kiegészí-
tésbõl kapott összeg. Ko-
vászna megyében összesen
hat települést érint a költség-
vetés-kiegészítés: Árkosnak
csatornázásra és szennyvíz-
tisztító állomásra összesen
700 ezer lejt, Dálnok eseté-
ben vízhálózat építésére 800
ezer lejt, Gelencének kanali-
zálásra 1, 1 millió lejt,
Lemhénynek 700 ezer míg,
Rétynek 23 ezret infrastruk-
túra-kiépítésre, ezenkívül Za-
bolának, a szennyvízelvezetõ
hálózat kialakítására 816
ezer lejt utaltak. A Kovászna
megyei tanácselnök arról is
beszámolt, hogy Háromszé-
ken minden második község
rendelkezik saját sportcsar-
nokkal, Antal Árpád sepsi-
szentgyörgyi polgármester
pedig arra hívta fel a figyel-

met, hogy a pályázatok kifi-
zetésének procedúráját fel
kell gyorsítani, hiszen az
ügyintézést gátolja a papír-
munka lassúsága. 

„Kovászna megyében a kö-
vetkezõ idõszakban 7 csator-
na- és szennyvíztisztító rend-
szert építenek, csaknem 38
millió lej értékben” – erõsítet-
te meg az önkormányzati ve-
zetõk mondanivalóját Bor-
bély László környezetvédel-
mi miniszter, aki Torja köz-
ség önkormányzatának kép-
viselõivel aláírta az elsõ Or-
szágos Környezetvédelmi
Alapból finanszírozott csator-
názási szerzõdést. „Az inf-
rastruktúra kiépítése települé-
seink életszínvonalának növe-

léséhez járul hozzá” –  tette
hozzá Borbély. Mint elhang-
zott, Háromszék több mint 4
millió lejt kapott víz- és csa-
tornahálózatok kiépítésére. 

Zöldben utaznak

A környezetvédelmi beru-
házásokkal kapcsolatban
Borbély László kifejtette: a
környezetvédelmi miniszté-
riumot 200 millió lej adós-
sággal „örökölte” két évvel
ezelõtt, de minden vállalko-
zónak elszámolták az elvég-
zett munkálatokat. A kör-
nyezetvédelmi alap évente 3
milliárd lejt fordít környe-
zetvédelmi beruházásokra;
az idén 44 ezer család igé-

nyelt a támogatást alternatív
energiával mûködõ fûtési
rendszer beszereléséhez a
Zöld ház program kereté-
ben. „Ez minden bizonnyal
fellendíti a szektorban érde-
kelt kis- és nagyvállalatok
forgalmát is” – mutatott rá a
miniszter. Nagy Bege Zol-
tán, az Országos Energiaha-
tóság vezérigazgatója kifej-
tette: Románia megúju-
lóenergia-potenciálja nagy,
de kihasználásához fontos
támogatási rendszert igény-
be venni. Sepsiszentgyör-
gyön a Green Energy  Egye-
sület szervezésében helyez-
ték üzembe  a hétvégén az
elsõ konténeres biomassza-
fûtésrendszert: ez  300 ház-

tartást, több mint 50 közin-
tézményt és több mint 100
vállalkozást lát el a jövõben.

Visszaszolgáltatási 
visszásságok

„A sepsiszentgyörgyi Szé-
kely Mikó Kollégium ügyé-
ben történt, 2007-es (vissza-
szolgáltatást érintõ) feljelen-
tést követõen egyetlen refor-
mátus kollégiumot sem adtak
vissza az egyháznak” –  emlé-
keztetett a kártalanítási folya-
mat visszásságaira Markó At-
tila államtitkár, az Etnikum-
közi Kapcsolatok Hivatalá-
nak elnöke, aki az egyházi ve-
zetõkkel szervezett szent-
györgyi találkozón szólalt fel.
Az egyeztetésen részt vett Ke-
lemen Hunor szövetségi el-
nök, Sógor Csaba, az
RMDSZ európai parlamenti
képviselõje, Nagy Mihály, az
Országos Levéltár aligazga-
tója, Vámos Tibor, az Egy-
házügyi Államtitkárság kép-
viselõje és Márton Árpád
parlamenti képviselõ is.
Markó Attila a találkozón el-
mondta: biztató, hogy az ed-
dig visszaszolgáltatott 3000
egyházi ingatlan fele magyar
érdekeltségû. Kelemen Hu-
nor kulturális miniszter ki-
emelte: prioritás, hogy az er-
délyi magyar és a román kul-
turális értékek, intézmények
támogatása arányossá és
méltányossá váljon. 

HIRDETÉS

Az egyház képviselõivel is egyeztettek az RMDSZ politikusai a civil konzultációk keretében A szerzõ felvétele

A három rohammentõ-autó Szentgyörgy, Kézdivásárhely és Bodzaforduló körzetét fedi le Fotó: rmdsz.ro

Kovács Zsolt

Katonai díszszemlével
helyezték üzembe pénte-

ken Sepsiszentgyörgy köz-
pontjában a korszerûsített ro-
hammentõ szolgálatot: rég-
óta várt beruházásnak ör-
vendhetnek a helyiek. Ko-
vászna megye három korsze-
rû rohammentõt kapott, a
gépkocsik Sepsiszentgyörgy,
Kézdivásárhely és Bodzafor-
duló körzetében teljesítenek
jövõ év elejétõl szolgálatot.
Az ünnepélyes átadáson
részt vett Ritli László egész-
ségügyi miniszter, aki emlé-
keztetett: az országban már
csak négy megyében nem
épült ki ez a szolgálat.

Kovászna megyében nem-
csak a SMURD-alakulatok
kaptak mentõket, hanem a
mentõszolgálat is három új
autóval gazdagodott, a két
szolgálat a tervek szerint ki-
egészíti majd egymást az in-
tegrált sürgõsségi rendszer-
ben. Ezekben a rohammen-
tõkben már a szállítás során
olyan ellátást kapnak a bete-
gek, mint a legjobban felsze-
relt kórház intenzív terápiás
osztályán, mondta a minisz-
ter. György Alfonz, a három-
széki sürgõsségi felügyelet
vezetõje a sajtónak elmond-
ta, mindegyik SMURD-
mentõre 12-12 szakembert
képeztek ki, akik négy váltás-
ban biztosítják az állandó el-

látást a lehetõ legnagyobb
szakmai igényességgel. A
SMURD-központ avatását
követõen Ritli László meglá-
togatta a sepsiszentgyörgyi
kórházat, ahol átadták a tér-
ség legkorszerûbb komputer-
tomográf készülékét is. A gé-
pet az Egészségügyi Minisz-
térium által kiutalt pénzbõl, a
Kovászna Megyei Tanács
résztámogatásával vásárolta
a kórház, egy olyan képalko-
tó csomag részeként, amely-
nek összértéke 2,5 millió lej.
A szaktárca idén 4 millió lej-
jel támogatta a Kovászna
Megyei Kórházat, amibõl
1,3 millió lejt fordítottak a
betegellátó osztályok korsze-
rûsítésére. 

Új mentõk Háromszéknek

Civilekkel konzultált a politikum



Antal Erika

A XVII. Marosvásárhelyi
Nemzetközi Könyvvásár

Szép Könyv díjas kötetét mu-
tatták be hétvégén a maros-
vásárhelyi Kultúrpalota kis-
termében.  Amint arról la-
punkban már beszámoltunk,
az Orbán János mûvészettör-
ténész által szerkesztett Stílu-
sok, mûvek, mesterek. Erdély
mûvészete 1690-1848 között. Ta-
nulmányok B. Nagy Margit em-
lékére címû kötet a B. Nagy
Margit emlékének dedikált,
2009-ben szervezett tudomá-
nyos ülésszakon elhangzott
dolgozatokat tartalmazza.

„Több ez a témaválasztás,
mint a szigorúan vett történe-
ti, politikai, földrajzi Erdély,
ugyanis szerepelnek benne
tanulmányok a Partiumból,
de felbukkannak a kötet lap-
jain a Tiszántúl mûvészeti
emlékei is” – hangsúlyozta a
könyvet bemutató Sebestyén
Mihály. Hangsúlyozta: a kö-
tet szerzõi közül van, aki
1690 elõtti idõkbõl meríti té-
máját, de van, aki átlépi,
meghaladja azt a kort. 

„Tekintve, hogy elsõsor-
ban mûemlékekrõl van szó,
akár létezõk, akár már csak
emlékekben, képekben, le-
írásokban, porosodó leltá-
rakban élõk, közük van
hozzánk, 21. századi ha-
szonélvezõkhöz és kárval-
lottakhoz” – fogalmazott
Sebestyén. Mint mondta, a

kötet gerincét az építészet-
történeti emlékek alkotják,
„hiszen ezek a leglátványo-
sabb tereptárgyak egy-egy
településen, mindennapja-
ink díszletei”. 

Ha a tanulmányokat átol-
vassuk, a legfõbb korabeli
akadály, amely miatt nem
épültek meg a nagyszabású
templomok, lakályosabb,
funkcionálisabb székházak,
kastélyok, polgárházak, az a
pénzhiány, a hivatal bornírt,
szemellenzõs álláspontja –
magyarázta Sebestyén, aki
szerint tervekben, stílusok-
ban és építészekben nincs hi-

ány. „Erdélyben jelen van a
szakmaiság; kis túlzással,
minden jelentõs iskola, mes-
terkör Közép-Kelet-Európá-
ból, Itáliából, áttételek révén
Nyugat-Európa szelleme is
belengi a 17–19. századot” –
fogalmazott.

„Erdély kulturális múltjá-
nak feltárása és elõtérbe he-
lyezése a célja azoknak a tu-
dományos konferenciáknak,
amelyeket a közelmúltban
szervezett a Maros Megyei
Múzeum, és amelyeket a to-
vábbiakban is szeretne foly-
tatni” – mutatott rá a könyv-
bemutatón Soós Zoltán. A

Maros Megyei Múzeum
igazgatója elmondta: a kö-
zeljövõben egy hasonló jelle-
gû ülésszakot szeretnének
szervezni Entz Géza mûvé-
szettörténész tiszteletére,
akinek munkássága szintén
mérföldkõ volt az erdélyi
mûvészettörténeti kutatá-
sokban.

Orbán János a bemutatón
hangsúlyozta: a kötet Szép
Könyv díja bizonyíték arra,
hogy a 17 tanulmányt tartal-
mazó könyvnek nemcsak a
tartalma, de formája, kivite-
lezése is igényes munkáról
tanúskodik. 

ÚMSZKULTÚRA www.maszol.ro   2011. december 19., hétfõ8

MTI

Hetvenéves korában el-
hunyt szombaton Cesa-

ria Evora (képünkön) világ-
hírû zöld-foki-szigeteki éne-
kesnõ. A „mezítlábas díva”
idén szeptemberben jelentet-
te be visszavonulását. Cesa-
ria Evora már húszéves korá-
tól melankolikus, blue-
shatású saudade-dalokat éne-
kelt, de a világhírnév csak
1992-ben talált rá. Ekkor, öt-
venéves korában vált igazán
elismertté harmadik, Miss
Perfumado címû albumával,
amely több mint kétszázezer
példányban kelt el. Tizenegy
lemezt készített, 2004-ben
Voz D’Amor címû albumáért
Grammy-díjat kapott. Evora
a sajátos hangulatú morna
európai követe volt. A brazil
modinha és a portugál fado
rokonának is tekinthetõ
morna legfõbb hangulati ele-
me a magyarra nehezen le-
fordítható sodade, az a kifi-
nomult melankólia, amely a

nosztalgikus elvágyódást, a
szétszakított családok vagy
épp a szerelmesek fájdalmát
fejezi ki. 

Elhunyt 

Cesaria Evora
Hírösszefoglaló

Baricz Gergõ, az X-
Faktor székelyföldi ver-

senyzõje kiesett a szombati,
utolsó elõtti élõ showból. A
szombat esti megméretteté-
sen már csak három verseny-
zõ lépett fel, Baricz Gergõ,
Kocsis Tibor és Muri Enikõ
három-három dalt adott elõ.
Ebbõl az egyik az a dal volt,
amellyel a versenyzõk hóna-
pokkal korábban, a válogatá-
son bekerültek a versenybe.
Baricz Gergõ  a Jet – Are you
gonna be my girl címû dalát
adta elõ, ezt követõen a KFT
zenekarral elénekelte az
együttes Afrika címû slágerét,
majd Chris Isaak – Wicked
game címû száma követke-
zett, amelyhez a gitárkísére-
tet is õ maga szolgáltatta.
„Szerintem borzasztó nagy
botrány törne ki, ha én nyer-
nék” – nyilatkozta még a
szombati adás elõtt Gergõ.
„Tele lenne a sajtó az üggyel,
és csalásról beszélnének az
emberek” – fogalmazott Ba-
ricz, aki ellen magyarországi
fórumokon valóságos lejára-
tó kampány indult. Többen
nehezményezik, hogy az
utóbbi idõszak tehetségkuta-
tóit határon túli versenyzõk
nyerték, ugyanakkor az el-
szabadult indulatok közepet-
te románozzák Gergõt, akit
több meglátás szerint „a híres
székely elvakultság és össze-
fogás” jutatott be a döntõbe.
A verseny döntõjét lapzár-
tánk után tartották. 

X-Faktor: 

kiesett Baricz Díj a Szép Könyvnek 

ÚMSZ

Sepsiszentgyörgyön, a
Székely Nemzeti Múze-

um Bartók-termében mutat-
ták be hétvégén Markó Béla
Visszabontás címû, nemrég
megjelent szonettkötetét. 

„Markó Béla irodalmár-
ként is jelentõset alkotott po-
litikai karrierje elõtt is, és az-
óta is, amióta újra írni kez-
dett. Bizonyság erre a Vissza-
bontás címû, mintegy száz
szonettet tartalmazó kötete,
melyben magánéleti szférája
bontakozik ki” – fogalmazott

a bemutatón Bogdán László,
Markó beszélgetõtársa. 

A versek visszafogottság-
gal szólnak szerelemrõl,
meghitt családi pillanatokról,
a természet mindennapi cso-
dáiról, ezekben nyoma sincs
a politikának. Markó szerint
ez azért van, mert nem érzett
késztetést arra, hogy politikai
énjét is megjelenítse.

„A politika és az irodalom
az önkifejezés más-más lehe-
tõségeit biztosítják: míg a po-
litika a közösségi akarat kife-
jezése, a költészet az egyén
vágyainak, örömeinek kifeje-

zése” – mondta a költõ, aki
hozzátette: a szonett kötött
formája életminta is számá-
ra, hiszen adott keretben
mozgunk mind, van, akinek
megadatik e kereteken mó-
dosítani, a nagy kihívás: eb-
ben a feltételrendszerben mit
tudunk felmutatni – mondta.
A költõ-politikus beszélt ar-
ról is, hogy szándéka vissza-
térni eredeti hivatásához.
„Múlandónak tekintem a
mostani tisztségeimet, de
nem tekintem annak az írást,
a verset” – fogalmazott Mar-
kó Béla. 

Visszabontás Szentgyörgyön

A marosvásárhelyi könyvvásár Szép Könyv-díjasát Sebestyén Mihály (állva) mutatta be

Bogdán László, Markó Béla és Szonda Szabolcs a sepsiszentgyörgyi könyvbemutatón Fotó: rmdsz.ro

A szerzõ felvétele

S. M. L.

Sorin Criºant, a Marosvá-
sárhelyi Mûvészeti Egye-

tem korábbi rektorhelyettesét
választották a tanintézmény
új vezetõjévé a pénteken tar-
tott rektorválasztáson. A szín-
házelmélettel foglalkozó egye-
temi oktató mandátuma négy
évre szól, ellenjelöltje Bács
Miklós, a kolozsvári magyar
színház színésze, a Babeº-Bo-
lyai Tudományegyetem szín-
háztudományi tanszékének
elõadótanára volt. 

A rektorválasztás az
RMDSZ Szövetségi Képvise-
lõinek Tanácsa hétvégi sepsi-
szentgyörgyi ülésén is szóba
került. A román rektor meg-
választását több RMDSZ-es
politikus kifogásolta, Kele-
men Hunor RMDSZ-elnök
szerint „Bács Miklós megvá-

lasztását magyar emberek
akadályozták”, pedig õ olyan
jelölt volt, akit elfogadott a
szakma. Borbély László poli-
tikai alelnök a rektorválasztás
kapcsán úgy fogalmazott,
„szomorú az, ami a színmû-
vészeti egyetemen történt,
ahol lehetõségünk lett volna

további négy évre egy ráter-
mett, jól felkészült magyar
rektort választani, ez sajnos
nem így történt”. 

Mint Gáspárik Attila volt
rektortól, a  marosvásárhelyi
színház jelenlegi igazgatójá-
tól az ÚMSZ megtudta, a tit-
kos szavazással megejtett
pénteki rektorválasztást elõ-
választás elõzte meg, ahol
Bács Miklós jelölését a tanin-
tézmény valamennyi magyar
oktatója kézfelemeléssel tá-
mogatta. „Ha a szavazófül-
kében is ugyanúgy szavaztak
volna a magyar oktatók, aho-
gyan korábban kinyilvánítot-
ták, Bács Miklós három sza-
vazattal megnyerte volna a
rektori tisztséget. Így viszont
szakmai árulás történt, ami
hátrányára lesz a marosvá-
sárhelyi színi képzésnek” –
vélte Gáspárik Attila. 

Árulás a vásárhelyi színin? 

F. I.

Ismeretlen személyek
megfenyegették Demeter

Andrást, a közszolgálati rá-
dió magyar vezérigazgatóját.
Az SMS-üzenetben azt köve-
telték Demetertõl, hogy de-
cember 15-ig távozzon a köz-
rádió élérõl, különben család-
jával együtt veszélybe kerül.
„Nem kommentálom a dol-
got. Az ügyészség végzi a
dolgát, a többit meglátjuk” –

nyilatkozta az Új Magyar Szó
megkeresésére Demeter
András István. A Román Rá-
diótársaság közleménye sze-
rint az igazgató ismeretlen
tettes ellen tett feljelentést a
bukaresti fõügyészségen – a
rádió alkalmazottai úgy tud-
ják: Demeter nem mond le a
tisztségrõl, és nem is kért vé-
dõõrizetet. Demeter András-
sal közölték, hogy gyermeké-
nek korábbi megbetegedése
nem véletlen volt, hanem

megmérgezték. A gyermek
azóta felépült hasmenéssel
járó fertõzésébõl. Az üzene-
tek küldõi többek közt azért
követelik a lemondást, mert
állításuk szerint az elnök tö-
meges leépítést tervez, mi-
közben büntetett elõéletûeket
és a titkosszolgálat volt alkal-
mazottait is fogadja a ver-
senyvizsgákra. Demeter sze-
rint a vádak alaptalanok,  az
alkalmazottakat próbálják el-
lene fordítani. 

Megfenyegették Demetert

Bács Miklós nem lett rektor



Ma Viola, Nemere és Or-
bán napja van.
A Viola latin eredetû nõi
név, mely az ibolya virág
(Viola arvensis) latin nevé-
bõl származik.
A Nemere 19. századi köl-
tött név a Nemere-hegység
és a felõle fújó szél nevé-
bõl. A nemzeti mitológia
megteremtésére tett kísér-
let eredménye, a mûmon-
dákban ártó szellem neve.
Jelentése: nyughatatlan.
Az Orbán férfinév a latin
Urbanus névbõl ered,
amelynek jelentése: városi.
Holnap Bojta, Ignác és
Keresztély napja van.

Évforduló
• 1895 – Magyarországon
engedélyezik, hogy az
egyetemek bölcsészettudo-
mányi és orvosi karát nõi
hallgatók is látogathassák.
• 1936 – A náci hatalom
megfosztja állampolgársá-
gától és a bonni egyetem
által adományozott doktori
címétõl Thomas Mann
Nobel-díjas írót.
• 1950 – a Dalai láma a kí-
nai invázió miatt elmene-
kül Tibetbõl.

Vicc
– Tegnap elvesztettem az
uralmam az autóm fölött!
– Miért? Gyorsan hajtottál?
– Nem, a fiam megkapta a
jogsit...

Recept
Rétesben sült 
zöldséges halfilé
Hozzávalók: 6 réteslap, 2
szelet halfilé, 1 db cukkini, 1
fej vöröshagyma, 1 szál sár-
garépa, 1 db citrom, 1 csokor
kapor,1 dl olívaolaj.
Elkészítés: A réteslapokat
megkenjük olajjal. Lereszel-
jük a cukkinit és a sárgaré-
pát, majd felkarikázzuk a
citromot. Apróra vágjuk a
kaprot, és besózzuk a hal-
szeleteket. 3-3 réteslapot
egymásra teszünk, majd
mindkét hármas rétegre rá-
halmozzuk a reszelt cuk-
kinit, répát és a hagymát.
Teszünk rájuk szeletelt citro-
mot és apróra vágott kaprot.
Legvégül a halszeletek ke-
rülnek a réteslapra. A lapo-
kat összehajtjuk, majd
mindkettõt vékonyan meg-
kenjük olajjal, és 180 fokos
sütõbe téve kb. 15-20 perc
alatt készre sütjük.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Nem ártana beiktatnia egy kis
szabadságot az ünnepek elõtt. Az
ünnepek alatt még több elfoglalt-
sága lehet, mint egyébként. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

A szerelemben felhõs napok kö-
vetkeznek. A lényeg a hangnem,
és az, hogy mindig kibéküljenek.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Talán rossznak értékeli a mai
napját, de minden rossz, nehéz-
ség egyben tanulságul is szolgál a
késõbbikre nézve. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ha becsapták, azért nem kell ön-
magát hibáztatnia. Sokkal na-
gyobb a bûne annak, aki az orrá-
nál fogva vezette önt.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Vannak emberek, akiknek min-
den információ fegyver és mani-
pulációs eszköz. Legyen óvatos,
hogy kinek fedi fel a titkait. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Jó lenne, ha végre kihasználná a
képességeit, és nemcsak rabszol-
gaként dolgozna valami értel-
metlen munkahelyen. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Semmi különös esemény nem
várható. Már az is boldogító, ha
a munkájában haladást érhet el
a nyugalomnak köszönhetõen. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Ma naivnak és hiszékenynek bi-
zonyulhat. Sajnos van valami,
amin már nem változtathat, de
tekintse ezt a tapasztalatot tanu-
lópénznek. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Nagyon kreatív, kár lenne ezt a
napot robotolós munkára paza-
rolnia. Persze, ami halaszthatat-
lan, annak meg kell lenni.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Környezete értékelni fogja erõfe-
szítéseit. Belül mégis hiányérzete
van, mert önnek a siker kevésbé
fontos, mint a belsõ béke. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Nagy csalódás érheti a mai na-
pon. Ezt úgy is értékelheti, hogy
feltárult ön elõtt az igazság a ma-
ga teljességében.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Biztonságban tudja magát, és
önnek ez mindennél fontosabb,
különösen érzelmi téren. Több
helyrõl is kedvezõ híreket kap.
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Lapunk megjelenését támogatja a

és a Szabad Sajtó Alapítvány

A hatos lottó nyerõszámai:

7, 38, 30, 29, 28, 21.

A nevelés célja is nem más, mint
hogy a tükröket ablakokká vál-
toztassa. Az ember úgy születik,
hogy mindenben önmagát kere-
si és látja meg. Minden tükör
körülötte, ami visszatükrözi ön-
nön dicsõségét. A nevelés nem
veszi el ezt a tükröt, csupán leva-
karja róla az ezüstréteget, azt a
hamis csillogást, amiely meg-
akadályozza az embert abban,

hogy meglássa a másikat. Ez a
vékony, szinte megfoghatatlan
ragyogás, amit büszkeségnek és
nagyravágyásnak nevezünk, vál-
toztatja az ablakot tükörré. Az
ablakban is megláthatod önma-
gadat. Ilyenkor a másik olyan
közel jön hozzád, hogy benne
tükrözõdik igazi arcod. Boldog az
az ember, aki nem tükrökkel, ha-
nem ablakokkal van körülvéve. 

Gondolatjel Visky István rovata

Budapesti galéria magas áron vásárolja XIX–XX. századi ne-

ves magyar és európai festõmûvészek alkotásait, különleges

mûtárgyakat, numizmatikai gyûjteményeket. 1077 Budapest,

Wesselényi utca 9., www.karaigaleria.hu, karaigaleria@
karaigaleria.hu, +36209245370, nagyváradi telefonszám:

0740-181729.

Apróhirdetés



8.30 Híradó
8.35 A lovak festője 
(magyar portréf., 2003)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának története
11.00 Család-barát
12.00 Roma Magazin
12.30 Domovina
13.02 Híradó - Déli
13.20 Kívánságkosár
15.15 Napok, évek, száza-
dok
15.45 Határtalanul ma-
gyar (ism.)
16.15 Sportaréna (ism.)
17.15 Találkozások a
Taizéi Roger testvérrel
(dokumentumf.)
18.15 Kisváros 
(magyar sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver
(am.-kan. sor.)
21.30 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
22.15 Hírek
22.30 Cartouche, 
a jólelkű útonálló 
(francia történelmi f., 1.
rész, 2009)
0.15 Dunasport
0.20 Az idő és a város
(dokumentumf.)
1.45 Térkép (ism.)

11.10 Fél lábbal a Paradi-
csomban (olasz vígjáték)
13.10 Leszámolás Toron-
tóban - A balkáni kapcsolat
(kanadai krimi) 15.00 Le-
számolás Torontóban: Az
arc (kanadai krimi) 16.45
Hurrikánvadászok (ameri-
kai-kanadai akciófilm)
18.25 Manitu bocskora
(német vígjáték) 20.00
Fél lábbal a Paradicsom-
ban (olasz vígjáték) 22.00
Államérdek (amerikai
thriller) 0.15 44 perc
(amerikai akciófilm)

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém - reality show
15.00 Teleshopping 15.15
Vég nélküli ének (török
sorozat) 16.45 Célpont-
ban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 A szívnek paranc-
soni nem lehet (török soro-
zat) 22.00 Clejaniak
23.30 Kanal-D Hírek 0.30
Csendes vízek (amerikai
thriller, 2008)

9.30 Lakatos Iván: Alakok
tájban 10.00 Lugossy Ist-
ván: Genezis 10.30 Kárpát
Expressz 16.00 Híradó
16.15 Piactér ismétlés
16.35 Kárpát Expressz
17.00 A Divaldok 17.30
Híradó 17.40 Izelítő 18.50
Egészséges percek 18.00
Veress Ferenc 18.30 Hír-
adó 19.00 Metszet is-
métlés 19.30 Híradó
20.00 Erdélyi Kávéház
20.30 Zene 21.00 Met-
szet 21.30 Híradó 22.00
Zene 22.30 Híradó

8.30 A csábítás földjén
(sorozat) 10.00 Együtt
mindörökké (sorozat)
13.00 A kötelék (sorozat)
14.30 Esmeralda (sorozat)
15.30 Érzéki ölelések
(sorozat) 16.30 Igaz törté-
netek 17.30 Lola (sorozat)
18.30 A lángoló ég alatt
(sorozat) 19.30 A csábítás
földjén (sorozat) 20.30 A
szerelem győzelme (soro-
zat) 22.00 Éjszakai törté-
netek 22.30 Perro amor
(sorozat) 23.30 Szerelem-
könnyek (sorozat)
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TV2, 22.00
Mission: Impossible 2.

Ethan Hunt különleges ügynök új missziója semmivel sem
könnyebb, mint az előző: egy genetikai laborban kikísérlete-
zett biológiai fegyvert kell visszaszereznie. A Chimera neve-
zetű vírusra más is szemet vetett már. Sean Ambrose régen
együtt dolgozott Hunt ügynökkel, de világuralomra törő ter-
vei eltávolították a jó útról. Ambrose-nak megvan a vírus
egyetlen hatékony ellenszere.

DUNA Tv, 22.30
Cartouche, a jólelkû útonálló

Cartouche, a szívtipró fiatalember elhatározza, hogy jó útra
tér. Az esküvője előtti nap azonban összetűzésbe kerül a ki-
rály adószedőivel, akik terhes menyasszonyát megölik, őt
pedig elhurcolják gályarabnak. 8 évvel később egy tolvaj-
banda fejeként látjuk viszont, aki próbál igazságot szolgál-
tatni a szegényeknek és bosszút állni szerelme gyilkosain.

RTL Klub, 0.30
Rendezd meg a halálod!

Jean férjét öt évvel korábban halottnak nyilvánították egy
hajóbaleset során. Egy nap azonban holtan találják egy kocsi-
ban. A halál oka természetesnek tűnik, de Jean tudni akarja
az igazságot, miért hagyta el a férje és játszotta el a saját ha-
lálát. Eddie Fate magánnyomozóhoz fordul, akivel utána jár a
rejtélynek, melynek során egyre több furcsaság derül ki.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.55 Ma Reggel
10.00 Pipafüst nélkül
11.00 Magyar pop
11.55 Mesélő cégtáblák
12.25 Elrejtett tájak
13.01 Híradó délben
13.19 Sporthírek
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Unokáink is látni
fogják
14.20 Szabadlábon 
a Szigetközben
14.45 Szellem 
a palackból...
15.10 Delta
15.40 HungarIQ
16.05 A magyar kutya
16.30 Vándor
16.55 Família Kft. (sor.)
17.20 Hogy volt!?
18.10 Angyali érintés 
(am. sor.)
19.00 Hanuka
19.55 Esti mese
20.05 Különleges mentő-
alakulat (auszt. sor.)
21.00 Híradó este
21.29 Sporthírek
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.20 Maradj talpon!
23.15 24 (am. sor.)
0.00 A nyomozónő 
(olasz drámasorozat)
0.55 Az Este
1.30 Tudorok 
(ír-kan.-am. drámasor.)
2.25 Bűvölet 
(olasz sor.)

7.00 Top Shop
7.20 Trendmánia (ism.)
Életmód- és szépségmaga-
zin
7.45 Fókusz Reggel
- Közszolgálati magazin
(ism.)
8.35 Reflektor Reggel
Sztármagazin
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(argentin sor.)
10.35 Második esély
(amerikai -mex.-kol. sor.)
11.35 Top Shop
13.25 ASZTRO Show
14.30 A szív útjai 
(török sorozat)
15.30 Ara para 
(am. vígj., 2005)
17.15 Az éden titkai 
(görög sorozat)
18.20 Sarokba szorítva
(amerikai sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
21.05 Castle 
(amerikai sor.)
22.00 ValóVilág (élő) 
- összefoglaló
23.10 Házon kívül
23.40 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
0.15 Reflektor 
- Sztármagazin
0.30 Rendezd meg a halá-
lod! (am.-kan. akcióthriller,
2005)

7.00 TotalCar (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.35 Stahl konyhája
10.45 Babapercek
10.55 Teleshop
12.30 Kisvárosi szerelem
(amerikai romantikus drá-
ma, 2000)
14.15 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
15.15 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
16.20 Rex felügyelő 
(osztrák-német-olasz krim-
isor.)
17.25 La Pola 
(kol. drámasorozat)
18.20 Update Konyha
18.25 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 Aktív
A TV2 magazinja
21.15 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.00 Mission: Impossible
(am. akcióf., 1996)
Közben: Kenósorsolás
0.30 Propaganda
Kulturális magazin
1.00 Aktív
A TV2 magazinja
2.00 Tények Este
2.35 EZO.TV
3.10 Mi volt ez az egész?
(magyar dokumentumf.)
4.30 TotalCar (ism.)
Autós magazin

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Hírvilág
12.05 Sportré (ism.)
12.30 Retrográd (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama, 
Közvetlen ajánlat
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet (ism.)
15.30 Ikon (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Globál (ism.)
17.05 Stopper (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó - Friss infor-
mációk
18.30 Zöld övezet
19.20 Panaszkönyv
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Riasztás 
- A rendkívüli események
műsora
0.05 Rájátszás (ism.)

9.40 Nyomtalanul (soro-
zat) 10.40 Columbo:
Columbo a rendőraka-
démián (krimi) 12.30 Se-
gítség, szülő vagyok!
13.30 Lehetetlen küldetés
14.30 Monk (sorozat)
15.30 CSI: A helyszínelők
(sorozat) 16.30 Nyomtala-
nul (sorozat) 17.25 Miami
Vice (sorozat) 19.25 CSI:
A helyszínelők (sorozat)
20.20 Jóbarátok (sorozat)
21.15 Két pasi (ism.)
22.15 Doktor House (soro-
zat) 23.10 Négy Esküvő 2.

10.00 Pontos sportidő
11.00 ISKA Breaking
Championships 12.00 Hí-
rek 13.00 Hírek 13.10 Fo-
gadás a félelemmel 14.00
Sport.ro Hírek 15.00 Pon-
tos sportidő 16.00
Sport.ro Hírek 16.30 Nis-
san GT Academy 18.00
Sport.ro Hírek 19.00 Pon-
tos sportidő 19.05 Infor-
mációk 20.00 Fogadás a
félelemmel 21.00 Sport.ro
Hírek 22.00 1000 halálos
történet 23.00 Sport.ro
Hírek   

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
10.50 Mindenből egy van
11.45 Alvás és memória
(dokumentumf.)
12.05 Kékfény (ism.)
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Srpski Ekran
14.30 Unser Bildschirm
15.00 Álmok mai álmodói
- tudós fiatalok
15.30 Natúra 
- A határtalan geopark
16.00 Angyali érintés
(am. sor.)
16.50 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
17.40 MM
18.40 Család 
csak egy van 
(auszt. vígj. sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Elcserélt lányok
(am. sor.)
22.00 DTK (talk show)
23.00 Az Este
23.35 Tudorok 
(ír-kan.-am. drámasor.)
0.35 Barangolások öt
kontinensen
1.05 Esély
1.30 Sporthírek
1.40 Család csak egy van
(ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, 
nap mint nap! 
(live)
10.10 A róka és a gyerek
(fr. filmdráma, 2007)
11.55 TVR55
12.00 „Szép az élet!”
Nemzetközi Fesztivál
12.40 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek
14.45 Baba mágia
15.15 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Magyar nyelvű mű-
sor az egyesen
17.00 Hírek
17.30 Erdőn, hegyen, 
leláncolt szívek 
(orosz sor.)
18.25 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Grey anatómiája
(amerikai sor.)
22.00 Terrorista, hős,
mártír
23.10 A hó királya 
(kol.-francia-sp. akcióf.,
2004)
0.50 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
1.45 Népi hagyaték 
(ism.)

6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés
10.00 Damaszkusz kincse
(olasz kalandfilm, 1998),
2. rész
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
14.00 Oviapu 
(amerikai vígjáték, 2003)
(ism.)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
Időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Gyilkosok 
(amerikai akció film,
2010)
22.30 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
23.00 A gázoló 
(amerikai-kanadai ak-
cióthriller, 2003)
0.45 CSI: 
Miami 
(amerikai krimi sorozat)
1.45 CSI: Miami 
(amerikai krimi sorozat)
2.45 Pro Tv hírek, sport
(ism.)

6.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
8.00 Reggeli matiné 
-  műsora (live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
10.50 Menyasszony 
a fiamnak
11.30 Mutassalak 
be a szüleimnek 
– szórakoztató műsor
13.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
- reality show
16.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
- Simona Gheorghe 
műsora
19.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
20.20 Csillagháló 
- szórakoztató műsor
22.00 Lale 
(török sorozat)
23.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.00 A fáraók asszonya
(olasz kalandfilm, 1960)
3.00 Lale 
(török sorozat) (ism.)
3.45 Közvetlen 
hozzáférés 
- talk show (ism.)

7.00 Titkos szerelmek
(ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersorozat) 
(ism.)
11.30 Vad rózsák
(kan. sor.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Végzetes erő 2.: 
A visszatérés 
(amerikai katasztrófa film,
2003)
22.15 Lököttek 
(vígjáték sor.)
23.15 Focus Monden
23.45 Médium 
- A túlvilág kalandorai 
(angol thrillersor.)
1.00 Hírek (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- VW Type 25
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés törvényei
12.00 Amcsi motorok 
- Steve Wyrick és Icee mo-
torja
13.00 Autókereskedők 
- Range Rover
15.00 Állítólag... 
- Mini mítoszok
16.00 Hogyan készült?
17.00 Mérnöki műtárgyak
- A New Orleans-i védőgát
18.00 Autókereskedők 
- Range Rover
19.00 A túlélés törvényei
- Skócia
20.00 Állítólag... 
- Holdraszállás
21.00 Hogyan készült?
Zsebkések, Transzformá-
torok, Zsírkőtermékek
22.00 Állítólag...
23.00 Kíváncsiság 
- Támadnak az idegenek?
0.00 Katona dolog
1.00 Autókereskedők -
Land Rover Discovery
2.00 A túlélés törvényei 
- Skócia

6.00 Hírek
7.00 Teleshopping
8.00 Fraiser és a farkasok
(am.-kan. sor.)
8.55 Egészségpasztilla
9.10 Vadnyugat 
(angol vígjáték, 1992)
10.50 Vallomások 
(ism.)
11.50 Bazár
12.25 Biznisz óra
13.15 Késhegyen
14.00 Parlamenti pártok
fóruma
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Fraiser 
és a farkasok 
(amerikai-kanadai sorozat)
17.00 Vallomások
18.00 Hírek, időjárásje-
lentés
18.30 Angyali üdvözlet
(amerikai filmdráma,
2000)
20.10 Adio
20.15 Brailai 
hagyományok
20.25 Biznisz óra
21.10 Késhegyen
22.20 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 Túlélők a nagyváro-
si dzsungelben
23.35 Halhatatlan kedves
(amerikai-angol romanti-
kus dráma, 1994)
1.40 Afrikai szeretők
(német filmdráma, 2005)
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Észbontó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Művelődési
hírek, Csendestárs 17.55 A nap hírei röviden

KEDD
2011. december 20. 
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BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ
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Labdarúgás 

Hírösszefoglaló 

Csak a Tottenham Hot-
spur búcsúja számíthat

meglepetésnek a labdarúgó-
Európa Liga csoportkörének
utolsó mérkõzéseit követõen.  

Csütörtökön este a Rapid
2-1-re kikapott idegenben a
PSV Eindhoventõl és 3
ponttal a C csoport utolsó
helyén végzett. A hollandok
16, a Varsói Legia pedig 9
ponttal jutott tovább, utóbbi
a Hapoel elleni, tel-avivi 0-
2-vel zárt. 

Hiába nyert 4-0-ra a
Shamrock Rovers vendége-
ként, csak kiesett a Totten-
ham. Az angolok továbbju-
tásához az kellett volna,
hogy a PAOK Szaloniki le-
gyõzze a Rubin Kazanyt,
ehelyett azonban 1-1-gyel zá-
rult a görög-orosz párharc. 

A B csoportból a belga
Standard Liege (1-0 a dán
Köbenhavn otthonában) és a
német Hannover 96 (3-1 az
ukrán Vorszkla Poltavával)
jutott tovább, az I betûjelû-
bõl pedig az Atlético Madrid
(3-1 a Stade Rennes-nel) és
az Udinese (1-1 a Celtic
Glasgow-val). 

A G csoportban az AZ
Alkmaar és a Bécsi Austria
oda-vissza 2-2-t játszott egy-
mással, így a gólkülönbség
döntött a hollandok javára.
Az utolsó eredmények: AZ
Alkmaar–Metaliszt Harkiv
1-1 és Austria–Malmö (svéd)

2-0 – az ukránpok csoport-
gyõztesként léptek tovább. 

A H csoportban a Bruges
ikszelt a Sporting Bragával
(1-1), s így a Birmingham
City hiába gyõzte le a szlo-
vén Maribort (1-0), riválisai
léptek tovább. 

Pénteken, Nyonban elké-
szült a tizenhatoddöntõ pá-
rosítása, a 24 EL-továbbjutó
mellett a Bajnokok Ligája 8
csoportharmadikja is sorso-
ló kalapba került. A Steaua
hazai pályán kezd a holland
bajnoki ezüstérmes Twente

Enschedével, és ha tovább-
jut, a Viktoria Plzen (cseh)
–FC Schalke 04-párharc
gyõztesével találkozik a leg-
jobb 16 között. A további
párosítás: FC Porto (címvé-
dõ, portugál)–Manchester
City (angol), Ajax Amster-
dam (holland)–Manchester
United (angol), Moszkvai
Lokomotiv (orosz)–Athletic
Bilbao (spanyol), Salzburg
(osztrák) –Metaliszt Harkiv,
Stoke City (angol)–Valencia
(spanyol), Rubin Kazany–

Olimpiakosz (görög), AZ
Alkmaar–Anderlecht (bel-
ga), Lazio (olasz)–Atlético
Madrid, Krakkói Wisla–
Standard Liége, SC Braga–
Besiktas (török), Udinese–
PAOK Szaloniki, Trab-
zonspor (török)–PSV Einho-
ven, Hannover 96–Club
Brugge (belga), Varsói Legia
(lengyel)–Sporting Lissza-
bon. Az elsõ mérkõzéseket
február 16-án, a visszavágó-
kat egy héttel késõbb rende-
zik. 

HIRDETÉS

A Steaua és a Twente korábban már találkozott egymással az Európa Ligában

Holland ellenfél a Steauának

Fotó: Mediafax

Tavalyi, „Egyet fizet, kettõt kap!” akciónk sikerétõl felbuzdulva úgy

döntöttünk, idén „emeljük a tétet”: a teljes 2012-es évre elõfizetõ

olvasóinkat nem egy, hanem két ingyenes elõfizetéssel lepjük meg! 

Ha tehát 2011. december 20-ig elõfizet egy teljes évre, 150 lejért

eljuttatjuk a lapot három különbözõ címre: az Ön címére, illetve to-

vábbi két, Ön által megjelölt személy címére is!*

Ezenkívül valamennyi, az Új Magyar Szót egy évre megrendelõ olva-

sónk részt vesz az újévi ünnepi sorsoláson, ahol egy ÚMSZ-elõ-

fizetõre rámosolyoghat a szerencse: kétszemélyes wellness-

hétvégét nyerhet a szovátai Hotel Pacsirta****-ban!

Ne habozzon tovább! Fizessen elõ 2012-re az Új Magyar Szóra és

lepje meg két ismerõsét is egész éve, ingyenes ÚMSZ-elõ-

fizetésekkel!

Területi megbízottaink házhoz mennek, Önnek csak egy telefonhívá-

sába kerül:

Hargita,  Kovászna,  Maros,  Brassó: Baricz István, 0788 488 739 vagy

0748 314 609. 

Kolozsvár  és  környéke: Tósa András, 0788 715 481.

Nagyvárad  és  környéke: Béres Attila, 0788 318 353.

Amennyiben postai utalvánnyal (mandat poºtal) szeretné elküldeni

az elõfizetés ellenértékét, a következõképpen töltse ki:

Destinatar: Béres Attila, la Editura Scripta S. A.

Adresa: OP 9 CP 49, 410161 Oradea, jud. Bihor. 

Ne felejtse el a saját, pontos címét feltüntetni a postai utalványon,

illetve az utalvány hátoldalára, a „Loc pentru corespondenþã” felirat

alá beírni a két kedvezményezett olvasó pontos nevét és címét. 

Így õk is egy teljes évig kézhez vehetik napilapunkat!

Elõfizetési  áraink  2012-rre:

1 hónap: 15 RON

3 hónap: 38 RON

6 hónap: 75 RON

12 hónap: 148 RON

3 (személy) x 12 hónap: 444 RON helyett

3 (személy) x 12 hónap: 150 RON (megtakarítás: 294 RON)!

További információkért forduljon Béres Attilához, a 0788-318 353-

as telefonszámon!

* Figyelem! Az akció csak olyan, magánszemély elõfizetõinknek szól, akik

közvetlenül a kiadónak vagy területi megbízottainknak fizetik ki az egyéves

díjat. A postától, illetve a terjesztõ cégektõl ne kérje a kedvezményt.

ÚMSZ-elõfizetési akció – 2012 Egyet fizet, hármat kap!

Labdarúgás 

Turós–Jakab László

Idén utoljára lépett pá-
lyára a labdarúgó-Liga-1

18 csapata, a 18. forduló ta-
lálkozói már a tavaszi visz-
szavágókból voltak. 

A pénteki nyitómérkõzé-
sen ikszelt egymással a Med-
gyesi Gaz Metan és Brassói
FC, 1-1. A vendégek Mou-
tinho (18. perc) révén jutot-
tak elõnyhöz, Vitinho újabb
18 perc után egyenlített. 

Szombaton drámai csatá-
ban remizett egymással két
kiesõjelölt. A vendég Con-
cordia Chiajnának Mihalcea
(45.) szerzett vezetést, majd
Lungu (70.) és Ferfelea (90
+1) góljaival fordított a Spor-
tul Studenþesc. A harmadik
ráadáspercben, egy kapu

elõtti kavarodásban Popescu
hálóõr kiejtette a kezébõl a
labdát, Radu lecsapott rá, és
pontot mentett a Concordiá-
nak, 2-2. A mérkõzés után le-
mondott Laurenþiu Diniþã, a
Sportul trénere.   

A ploieºti-i meccset köve-
tõen is edzõváltás történt,
Selymes Tibort másodszor is
menesztették az Astrától. A
Prahova megyei alakulat 1-0-
ra kikapott a CFR 1907-tõl, a
kolozsváriak gólját Felice
Piccolo szerezte a 11. perc-
ben. Adrian Porumboiu, a
FC Vaslui mecénása nyíltan
vendégpárti bíráskodással vá-
dolta meg Ovidiu Haþegan
játékvezetõt, aki szerinte
részrehajlóan intett továbbot
Renan Garcia tizenegyest fel-
tételezõ kezezésénél, és csak
sárga lapot adott Nuno Di-
ogónak a Fatait leterítõ „ma-

gas láb”-nál. A botrány az es-
ti, marosvásárhelyi mérkõ-
zést sem kerülte el. A Di-
namo ugyanis Marius Ni-
culae büntetõjével gyõzte le
1-0-ra a helyi MFC-t, amely-
nek vezetõsége szerint Ale-
xandru Tudor túl könnyen
adott tizenegyest Dãn-
ciulescu esésénél. 

Tegnap Târgu Jiuban a Ce-
ahlãul Piatra Neamþ pontot
rabolt a „pandúroktól”, 1-1.
Kevéssel lapzárta elõtt
fejezõdött be a Kolozsvári
U–CS Mioveni-találkozó,
amely döntetlennel zárult, 2-
2. Fél 9-tõl Galaci Oþelul–
Petrolul Ploieºti-mérkõzést
rendeztek, ma Steaua–
Nagyszebeni Voinþa- (20 óra,
Antena1/GSP Tv), holnap pe-
dig FC Vaslui–Rapid- (20.30
óra, Digi Tv) meccs van mû-
soron. 

Kirúgatta Selymesit a CFR
Labdarúgás

ÚMSZ

Nyolc gól született a spa-
nyol labdarúgó-Primera

División 17. fordulójának
szombati mérkõzésén: Cristi-
ano Ronaldo (3), Callejon,
Di Maria és Altintop góljai-
val a Real Madrid 6-2-re ver-
te idegenben a Sevillát, és is-
mét átvette a vezetést a táblá-
zaton. További eredmények:
Mallorca–Getafe 1-2, Gijón–
Espanyol 1-2, Atletic Bilbao–
Zaragoza 2-1. Tegnap: Atléti-
co Madrid–Betis Sevilla 0-2,
Granada–Levante 2-1.  

Az angol Premier League
16. fordulójának lapzártáig
befejezõdött mérkõzésein:
Blackburn Rovers–West
Bromwich 1-2, Everton–
Norwich City 1-1, Fulham–

Bolton Wanderers 2-0, New-
castle United–Swansea City
0-0, Wolverhampton–Stoke
City 1-2, Wigan Athletic–
Chelsea 1-1, Queens Park
R a n g e r s – M a n c h e s t e r
United 0-2, Aston Villa–Li-
verpool 0-2. 

Az olasz Serie A 16. for-
dulójában: Chievo–Cagliari
2-0, AC Milan–AC Siena 2-
0, Fiorentina–Atalanta 2-2,
Cesena–Internazionale 0-1,
Catania–Palermo 2-0, Ge-
noa–Bologna 2-1, Juventus–
Novara 2-0, Párma–Lecce
3-3. A Lazio–Udinese és
SSC Napoli–AS Róma
csúcsrangadókra késõ este
került sor.

A német Bundesliga 2011-
12-es idényének õszi bajnoka
a Bayern München, amely a
17. fordulóban 3-0-ra nyert
az 1. FC Köln ellen. További

eredmények: Bayer 04 Lever-
kusen–Nürnberg 0-3, Ham-
burger SV–Augsburg 1-1,
Hoffenheim–Hertha Berlin
SC 1-1, SC Freiburg–Borus-
sia Dortmund 1-4, VfL Wolf-
sburg–VfB Stuttgart 1-0,
Schalke 04–Werder Bremen
5-0.

A francia Ligue 1. 18. for-
dulójában: Dijon FCO–AS
Saint-Étienne 1-2, Montpelli-
er HSC–Toulouse 1-1, OGC
Nice–Valenciennes 2-0,
Olympique Marseille–Lori-
ent 2-1, SM Caen–AS Nancy
1-2, Stade Brestois–AJ Aux-
erre 1-0, Ol. Lyon–Évian
Thonon Gaillard 2-1. 

A holland Eredivisie 17.
fordulójában a Twente En-
schede 3-2-re vesztett a Feye-
noord Rotterdam vendége-
ként, góljait Chadli és de
Jong szerezte. 

Hatot lõtt a Real Madrid

Két olasz–angol párharc emelkedik ki a Bajnokok Ligá-
ja nyolcaddöntõi közül, az AC Milan ugyanis az
Arsenallal, az SSC Napoli pedig a Chelsea-vel csap
majd össze. A pénteken Nyonban tartott sorsolás sze-
rint a legjobb 16 között az orosz Zenit Szentpétervár a
portugál Benficával küzd majd meg a továbbjutásért, a
címvédõ spanyol FC Barcelona pedig a német Bayer 04
Leverkusen ellenfele lesz. A Real Madrid a Moszkvai
CSZKÁ-val, az újonc ciprusi APOEL Nicosia a francia
Olympique Lyonnal, az Olympique Marseille pedig az
Internazionale Milánóval mérkõzik meg. A Bayern
München a Manchester Unitedet kiejtõ, s története so-
rán elõször a BL egyenes kieséses szakaszába jutott
svájci FC Bázellel találkozik majd. A sorsoláson a cso-
portgyõzteseket párosították össze a csoportmá-
sodikokkal, de az azonos négyesbõl érkezõ és az azo-
nos nemzetbeli együttesek nem kerülhettek össze. Az
elsõ mérkõzéseket február 14-15-én és 21-22-én, míg a
visszavágókat március 6-7-én és 13-14-én rendezik.

Olasz-angol párharcok a BL-ben 
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Jégkorong 

ÚMSZ

A lengyelek elleni 1-6 és
az ukránok elleni 2-3

után a magyar jégkorong-vá-
logatott harmadik mérkõzé-
sét is elvesztette a csíkszere-
dai nemzetközi EIHC-jégko-
rongtorna pénteki játéknap-
ján, és ezzel az utolsó, negye-
dik helyen végzett. Románia
4-1-re nyert Antal, Becze,
Szöcs és Basilidesz góljaival,
a vesztesek becsületgólját
Gröschl ütötte 12 perccel a le-
fújás elõtt. 

A román hokiválogatott
ezt megelõzõen utoljára ti-
zenegy mérkõzéssel ezelõtt,
1997. március 28-án nyert a
magyar ellen, amelynek így
most megszakadt az öt gyõ-
zelembõl álló sorozata a rivá-
lis ellen. Kevin Primeau szö-
vetségi kapitány az eddigi hat
összecsapását elveszítette a
magyar válogatottal.

A körmérkõzés házigazdái
végül a magyarok elleni si-
kerrel maradtak, a lengyelek-
tõl 3-2-re, az ukránoktól pe-
dig 6-2-re kaptak ki. A négy
gólon Nagy és Péter, illetve

Zsók és Góga osztozott, a vá-
logatott a harmadik helyen
zárta a tornát. A Négy Nem-
zet Jégkorong Tornáját Uk-
rajna nyerte, miután a döntõ
összecsapáson 2-0-ra verte
Lengyelországot. 

„Felháborító, hihetetlen” –
a Gazeta Sporturilor így minõ-
síti a Vákár Lajos Mûjégpá-

lyán a román–magyar mecc-
set megelõzõen történteket.
A Libertateát idézõ sportnapi-
lap gyûlöletkeltõ hangnem-
ben számol be arról, hogy a
román himnusz alatt néma
közönség teli torokból éne-
kelte a magyar himnuszt,
majd a székelyt is. A lap fõ
hangadóként nevezi meg Pé-

ter Leventét és Antal Zsom-
bort, és arról sem mulaszt el
beszámolni, hogy a „hazai
szakszövetség magyar nem-
zetiségû hivatalos személyisé-
gei” sem vonták ki magukat
az éneklésbõl. Befejezésként
pedig a GSP emlékeztet az 15
esztendõs Cosmin Marinescu
december elsejei esetére. 

A magyar himnuszt együtt énekelte végig a csíki és a magyarországi csapat, a román alatt hallgattak

EL-ben az Oþelul?

Kizárhatja a FIFA Svájc
csapatait a nemzetközi ku-
pákból, ha az általa elõírt,
FC Sion elleni szankciókat
január 13-ig nem érvényesíti
a helyi szövetség. Két verzió
lehetséges az esetleges fel-
függesztés után: a Manches-
ter United vagy visszatér a
BL-be a csoportban õt meg-
elõzõ Bázel helyén, vagy a
svájciak leendõ nyolcaddön-
tõs ellenfele, a Bayern Mün-
chen meccs nélkül bejut a
legjobb nyolc közé. Az elsõ
esetnek az Oþelul is örülhet-
ne, hiszen mégis indulhatna
az Európa Liga tizenhatod-
döntõjében. 

Simán nyert a Barcelona

Az FC Barcelona nyerte –
2009 után másodszor – a
labdarúgó-klubvilágbajnok-
ságot, mivel a tegnapi, joko-
hamai döntõben 4-0-ra verte
a brazil Santost. A katalán
sztárcsapat góljait Messi
(2), Xavi és Fabregas sze-
rezte. Európa képviselõi im-
már 26, Dél-Amerikáé pe-
dig 24 sikert számlálnak, a
Santos korábban kétszer hó-
dította el a trófeát.

Norvég–francia döntõ 

A norvég és a francia válo-
gatott jutott a 20. nõi kézi-
labda-vb döntõjébe, a leg-
jobb négy között elõbbiek a
spanyolokat (30-22), utób-
biak pedig a dánokat (28-
23) gyõzték le. Az 5. he-
lyért Brazília 36-20-ra gá-
zolta el a motiválatlan cím-
védõ Oroszországot, a 7.
helyet pedig Horvátország
szerezte meg, miután 32-
29-re verte Angolát.     

Magyarországé 
a 2015-ös nõi kosár-Eb

Az Európai Kosárlabda-szö-
vetség tegnapi döntése értel-
mében Magyarország rende-
zi a 2015-ös nõi Európa-baj-
nokságot. A FIBA Europe-
nak a müncheni Marriott
Hotelben tartott vezetõségi
ülésén a magyar pályázat a
Fehéroroszországéval
versengett. 

Magyar sikerek 

Jól szerepeltek a kontinentá-
lis válogatottban helyet ka-
pott magyarok az Atlantá-
ban megrendezett Egyesült
Államok–Európa úszópárvi-
adalon. Hosszú Katinka nõi
400 m vegyesen nyerni tu-
dott, míg Gyurta Dániel 200
mellen második, Biczó Ben-
ce 200 pillangón harmadik
lett. Cseh László volt a leg-
gyorsabb 200 pillangón,  400
vegyesen pedig harmadik
lett. A hazaiak 181,5-80,5-re
nyerték az összecsapást.

Magyar gyõzelem 
a Kanada Kupában 

A magyar nõi vízilabda-vá-
logatott 13-8-ra nyert a spa-
nyol együttes ellen a Kanada
Kupa ötödik fordulójában, s
a harmadik helyért játszhat
a házigazdák alakulatával.

Himnuszbotrány a 
csíki jégkorongtornán

HIRDETÉS

Kosárlabda 

Turós-Jakab László

A két fordulóra eltiltott,
de a fellebbezés eredmé-

nyére váró Cãtãlin Burlacu-
val és Szíjártó Leventével so-
raiban, a CSU Asesoft újabb
vereséget szenvedett a férfi-
kosárlabdabajnokság 14. for-
dulójában: 74-76 a Temesvá-
ri BC-vel. A ploieºti-iek zsi-
nórban három vereségnél
tartanak, s a legutóbbi két al-
kalommal vendéglátóként
vallottak kudarcot. 

Marosvásárhelyen 15
pontos hátrányt ledolgozva,
az utolsó másfél percben
fordítva nyert a Maros KK,
84-82 az Energia Rovinari
együttesével. Parázs hajrá-
ban billent el a mérleg nyel-
ve a fõvárosi Arena de
Baschet csarnokban is, ahol
a Kolozsvári U-Mobitelco
BT 94-91-re verte a házigaz-
da Dinamót.  

A forduló bombameglepe-
tését a CS Municipal okozta
azzal, hogy Nagyszebenben
valósággal kiütötte a CSU
Atlassibot, 100-72. Idegen-
ben nyert a Nagyváradi
CSM (87-63 Craiován) és a
BCM Piteºti (91-80 Iaºi-ban)
is, utóbbi mérkõzést már a
hét elején lejátszották. Má-
sodik idénybeli sikerét aratta
a Hargita Gyöngye KK, a
csíkszeredaiak 99-95-re ver-
ték a vendég CS Otopeni-t.

Medgyesen a Gaz Metan
109-84 arányú gyõzelmet
aratott az újonc CSS
Giurgiu felett.    

A nõi bajnokság 14. fordu-
lójában az alábbi eredmé-
nyek születtek: Alexand-
ria–Aradi ICIM UVG 41-72,
Rapid–Brassói Olimpia 75-
81, Bball 6 Sepsi BC–Nagy-
várad 65-71, CSM Târgoviº-
te–SCM Craiova 102-45,
Szatmárnémeti–Gyulafehér-
vár 73-64, Kolozsvári U–
Buk. Olimpia 71-61, CSM
Sportul Studenþesc–Poli Iaºi
94-43, Temesvár–Marosvá-
sárhelyi Nova Vita 78-71. 

Az évzáró 15. forduló mér-
kõzéseit szerdán rendezik
meg mind a férfi, mind a nõi
bajnokságban. 

Mélyrepülésbe került 

a ploieºti-i CSU Asesoft 

Vízilabda 

T. J. L. 

A bajnoki címvédõ CSM
Digi százszázlékos telje-

sítménnyel zárta Kolozsvá-
ron a vízilabda- Szuperliga
harmadik körmérkõzését, a
nagyváradiakat csak megszo-
rongatni tudta a két fõvárosi
rivális, a Dinamo és a Steaua
– elõbbieket 10-9-re, utóbbia-
kat pedig 12-11-re gyõzték le
Tóth László tanítványai.
Eredmények: Dinamo– Ste-
aua 7-7, Kolozsvári Poli–
Bukaresti Rapid 9-6, Dina-
mo–Aradi AMEFA 19-6,
Buk. Sportul Studenþesc–
Nagyváradi Criºul 13-13,
Rapid–Criºul 6-10, Sportul
Studenþesc–Steaua 7-20,
CSM Digi–AMEFA 2-15,
Dinamo–Poli 24-5, Criºul–
CSM Digi 1-18, Poli–
Sportul Studenþesc 11-13,
AMEFA–Rapid 6-6, Poli–
Criºul 2-10, Sportul Studen-
þesc–CSM Digi 4-26,
Steaua–AMEFA 12-4, Dina-
mo–Rapid 15-3, AMEFA
–Poli 9-6, Rapid– Sportul
Studenþesc 8-7, Criºul–Ste-
aua 3-12. A negyedik kör-
mérkõzést megelõzõen a sor-
rend: 1. Nagyváradi CSMN
Digi 61 pont, 2. Buk. Di-
namo 50, 3. Buk. Steaua 49,
4. Nagyváradi Criºul 25, 5.
Buk. Rapid 18, 6. Aradi
AMEFA 16, 7. Buk. Sportul
Studenþesc 14, 8. Kolozsvári
Poli 13. 

Hibátlan

nagyváradiak

Szíjartó Levente: ártatlan vagyok
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